
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 01/2020   

pro týden:  
6. 1. 2019 – 12. 1. 2019   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

PŘÁNÍ DO NOVÉHO ROKU 2020 
Zastupitelstvo a obecní úřad obce Loužnice  

přeje všem občanům vše dobré a hodně zdraví do nového roku 2020. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

POZVÁNKA 

V pondělí 27. ledna 2020, od 18 hodin 
proběhne poslední zasedání Obecního 
zastupitelstva. 
 
Všichni jste srdečně zváni! 
 
Program bude upřesněn v následujících 
dnech. 
 

ÚŘEDNÍ HODINY OECNÍHO 
ÚŘADU LOUŽNICE 
Po Vánočních svátcích se opět otevírají dveře Obecního úřadu 
v Loužnici od pondělí 6. ledna 2020. 
 
Každé pondělí od 17.30 do 18 hodin. 
 
Případně po předchozí domluvě i v jiný termín. 
Starosta: Marcel Tiler  tel.: 724 179 359  
Místostarosta: Jana Matěásková tel.: 606 688 277 
Účetní obce: Jana Hermanová tel.: 725 071 006   
 

 
 

 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

ODPADY V ROCE 2020 
Dle Obecně závazné vyhlášky     

č. 2/2017 má každý majitel 
nemovitosti povinnost platit za 

vývoz odpadů v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a 

objemem nádob.  
 

Termín uhrazení je do  

31. 3. 2020. 
 

Platby za odpad je možné 
platit osobně v čase úředních 

hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí  
od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu 
v Loužnici. 

 
 

 Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 
 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20popl
atek%20za%20odpady.pdf 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2020 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO 
ODPADU V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, 
že Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
 

ELEKTRO ODPAD – pod KD, vždy po dohodě s OÚ Loužnice bude otevřen prostor na uskladnění 

elektroodpadu a ten bude následně předán svozové firmě. 
 

OLEJE – nově je nařízeno sbírat použité oleje z domácností. Dočasně bude olej přijímán pouze v 

pevně uzavřených nádobách během úředních hodin každé pondělí od 16.30 do 18 hodin na OÚ Loužnice. 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba 2020: 

čtvrtek  ZAVŘENO (do odvolání) 
pátek    18.00 – 24.00 hod 

sobota  18.00 – 24.00 hod 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JAKÉ BYLO POČASÍ V LOUŽNICI V ROCE 2019 
Na „Horním“ semaforu je umístěna meteostanice, zde je co naměřila v nadmořské výšce 462 m: 

 

Nejvyšší rosný bod -  27,1 ° C  - 17:43 -  26. srpen 2019 
Nejvyšší tepelný index -  44,4 ° C -  19:54 -  26. července 2019 

Nejnižší denní rozmezí -  1,2 ° C - 25. listopadu 2019 
Nejvyšší rychlost deště - 959,1 mm / h - 13:15 -6. květen 2019 

Nejvyšší denní rychlost větru - 318,4 km - 2 leden 2019  
 
Rekordy z minulých let: 

Nejnižší zdánlivá teplota -  -24,7 ° C  -  7:37 7. leden 2017 
Nejvyšší měsíční srážky -  895,8 mm - prosinec 2016 

Nejdelší doba sucha - 16 dní - do 5. března 2018 
Nejdelší mokré období - 15 dní - do 3. listopadu 2017 

Nejvyšší poryv větru - 26,5 m / s  ve 4:03 hod. 24. října 2018 

Nejvyšší průměrná rychlost větru - 13,3 m / s v 10:04 dne 14. prosinec 2017 
 

 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO + SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
Jak je již několik let (cca 17) zvykem v naší obci, pořádá se na štědrý den v odpoledních hodinách „Svařáková 
procházka“ kdy se sejde několik občanů obce, popřejí si krásné vánoce, přiťuknou svařákem nebo jiným teplým 
nápojem. 
Letošní procházka se konala u vánočního stromu a Betlému na louce „Stará sokolovna“ a vládlo jarní počasí. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SPOLEČNÁ PROJÍŽĎKA CISTEREN SDH LOUŽNICE 
V neděli 29.12.2019 jste mohli v Loužnici zahlédnout projíždět obě cisterny SDH. 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý 17. 12. 2019  
v porodnici v Jablonci nad Nisou, 

se Petře Ottové a Simonovi Krátkému, 
narodila dcera 

 
ŠTĚPÁNKA 

Štěpánka vážila 3290g a měřila 48 cm. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     
 
 
 
 
                                  Šťastným rodičům gratulujeme a malou Štěpánku vítáme na světě 

 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

JAKÝ BYL ROK 2019 V LOUŽNICI? 
TŘI KRÁLOVÉ  
V sobotu 5. 1. 2019, v odpoledních hodinách, chodili naší 
obcí TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři 
králové, zpívají koledu a svěcenou křídou píší na dveře 
K+M+B 2019. Tato písmena neoznačují jména tří králů, jak 
by se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají 
větu Christus mansionem benedicat – Kristus žehnej 
tomuto domu, znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, stejně jako loni, celou obchůzku pršelo a foukal 
silný ledový vítr. 
 

 

LEDOVÁ KRYSA 2019 
V sobotu 5. ledna 2019 se uskutečnil 11. ročník závodů 
„Ledová krysa“,  
kterou pořádá moto klub z Loužnice KUMPÁNI CZECH. 

Letošní ročník byl opravdu ledový, na cestě rozmočený sníh 
a do tváří závodníkům fučel ledový vítr. 
Na tuto podívanou se přišlo podívat velké množství diváků a 
závodníkům fandili také na trase.  
Závodníci jeli 4x kolečko z Loužnice do Huti a do Zásady a 
do Loužnice 
Na stupních vítězů se umístili: 1. místo: „Ladis“, 2. místo:  
„Žid“, 3. místo „Jens“ 
 

 

SNÍH V LOUŽNICI 
Je leden a to znamená, že je období kdy padá sníh a je 
zima . 

Tento týden to bylo překvapení pro údržbu krajských silnic 
a velké problémy pro ČEZ.  
Padal sníh, do toho déšť a tak pod vahou mokrého sněhu 
padaly stromy na elektrické vedení. Celé nedělní dopoledne 
byla naše obec bez elektrické energie. V noci na středu 9. 
ledna napadl sníh a nebyly protaženy krajské silnice, až po 
neustálé intervenci našeho starosty se situace zlepšila.  
Dejte pozor v lesních porostech!!! Těžký sníh láme větve a 
celé stromy. 
 

 

SOKOLKA CUP 2019  
Další ročník sáňkařských závodů v Loužnici, zvaný Sokolka 
Cup, se vydařil. Počasí přálo, napadl sníh a tak se tyto 
závody mohly uskutečnit. Na startu se postupně vystřídali 
závodníci na svých sáňkách, saních, bobech a pekáčích, 
v kategoriích: děti od 0 do 6 let, od 7 do 15 let a ženy od 
16 do 100 let a muži od 16 do 100 let. Celkem vyrazilo na 
trať 54 závodníků. Díky SDH Loužnice bylo pro všechny 
závodníky a návštěvníky připraveno zázemí v hospůdce, 
kde se všichni mohli ohřát a dát si něco dobého k jídlu a 
pití. Obecní úřad Loužnice zajistil průběh závodů a ceny pro 
vítěze. Ceny také věnovala firma TFnet. 
 

 

CESTA JE PŘEPSÁNA 
V pátek 9. února 2018 se rozhodlo na zasedání Sokolu 
Loužnice, že cesta p.č. 1723/3, která vede podél požární 
nádrže – koupaliště bude přepsána na Obec Loužnici.  
Po víc jak roce se toto stalo skutečností!  
Nyní bude obec Loužnice moci žádat o dotace apd. na 
opravy požární nádrže.  
 

 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

SBĚR ELEKTRO ODPADU 
Vzhledem k tomu, že Marius Pedersen nevybírá elektro 
odpad, při pravidelných jarních a podzimních svozech. 
Rozhodlo zastupitelstvo obce o tom, že se tento odpad 
bude vybírat přímo v obci. 
Odpad mohou přivést ti, kteří řádně platí poplatek za svoz 
komunálního odpadu. Bude také otevřen kontejner na kov 
a směsný odpad, ten je zpoplatněn. 
 
 

 

ČLENSKÁ SCHŮZE TJ SOKOL 
LOUŽNICE 
V pátek 22. března 2019, proběhla členská schůze TJ Sokol 
Loužnice. 
Členové zhodnotili rok 2018, který byl přelomový, 
v loňském roce proběhla ustanovující schůze, bylo zvoleno 
nové vedení. Podařilo se přepsat cestu kolem koupaliště na 
Obec Loužnici. Členové byli velmi nápomocni při akcích 
v obci. Většina pomáhala při dětském dnu a na závodech 
v sáňkování. 
 
Při členské schůzi TJ Sokol Loužnice byla provedena 
prohlídka opony, která je uskladněna v sokolovně.  
Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že 
v sobotu 27. dubna 2019 od 14 hodin proběhne brigáda a 
vyklidí se tyto prostory a vyřadí se nevhodné nářadí a 
nábytek   
  
 
 

 

HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 23. března 2019 proběhl tak zvaný „HaHa bál“. 
První znovu uspořádaný Haluškový bál se konal 27. 2. 

2010. 
A první znovu uspořádaný Hasičský ples se uskutečnil 
v roce 2000. Obě tyto akce se společně spojili v roce 2017. 
Letos opět sokolovnou voněly halušky, které se zde pečou 
na plátě a k tanci a poslechu hrála hudební skupina „Proč 
ne“. 
 

 

HODINA ZEMĚ 
Loužnice se letos připojila k Hodině Země.   
Hodina Země je každoroční mezinárodní akce zavedená 
Světovým fondem na ochranu přírody (WWF). První ročník 
se konal v roce 2007 v Sydney v Austrálii, kdy cílem 
organizátorů bylo atraktivním způsobem upozornit na 
změnu klimatu. Na hodinu tehdy zhasla světla na slavné 
budově australské opery, do kampaně se zapojily více než 2 
miliony lidí. Během let se tato úspěšná akce rozšířila do 
celého světa a koná se vždy poslední sobotu v měsíci 
březnu. Od roku 2010 se koná i v České republice. 
Zhasnutím světel vysíláme jasný signál – člověkem 
způsobené klimatické změny jsou problém, o kterém nejen 
víme, ale také se chceme aktivně podílet na jeho řešení.  
Do akce se zapojují obce, firmy i jednotlivci. Hodinou to ale 
jen začíná, stanovte si svůj klimatický závazek.  
Tím může být přechod na obnovitelné zdroje energie v 
obci, či snižování uhlíkové stopy v domácnosti. 
 

 

https://www.veronica.cz/hodinazeme/#co-je-hodina-zeme


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
V pátek 5. dubna 2019 byla opět po delším čase otevřena 
Hospůdka Na Záduší. 
Novým provozovatelem se stal pan Josef Krutiš. 
 
Novému provozovateli přejeme hodně úspěchů a 
spokojených hostů. 
 
Otevírací doba:  
čtvrtek od 17 – 22 hodin,  
pátek od 17 – 24 hodin,  
sobota od 17 – 24 hod.  
Podle dalšího vývoje se otevírací doba může upravit. 
 
 

 

SILNICE –I/10 - UZAVÍRKA 
Z důvodu provádění frézování vozovky a pokládky nového 

asfaltu v rámci akce „Silnice 1/10 Loužnice", silniční km cca 
91,9 - 92,7, kde dojde k přechodné úpravě provozu na 
pozemní komunikaci, jenž bude provedeno podle 
schváleného dopravně inženýrského opatření. 
Termín provedení přechodné úpravy provozu:  
1.4.2019 - 22.4.2019 (frézování, pokládka asfaltu) 
27.5.20 19 - 29.5.2019 (provádění vodorovného 
dopravního značení) 
 
JEDNÁ SE O REKLAMACI PŘEDCHOZÍ OPRAVY. 

 

VELIKONOCE 2019 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali 
procházku, nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, Haraticemi 
či Jílovým u Držkova, mohli jste potkat skupinky dětí s 
košíky a řehtačkami, jak u každého domu koledují. 
Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako na Velikonoční 
pondělí, ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu 
dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce nebo 
čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. 
Alkohol se tento den nenalévá, čtvrteční koledování je 
určeno jen dětem. V minulosti se dávala vařená vejce, v 
některých domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo 
nic. Někde dávali dokonce i peníze.  
Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani netuší, 
zda je zde od samého začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice se stále dodržuje a účastní se jej 
většinou všechny děti a velice se na tento den těší. Je 
populárnější než Velikonoční pondělí.  
Na Jablonecku je málo obcí, kde se tento zvyk dodržuje, 
pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem koled a 
řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují 
vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, počasí přálo a tak 
chodilo hodně koledníčků.  
Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá a i s tím, že 
děti mají od čtvrtka prázdniny a dospělí pak svátek. 
 

 

  



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – 
POMLÁZKA 
České Velikonoce charakterizuje živá tradice pomlázky, 
konané po církevních velikonočních slavnostech převážně 
na Velikonoční pondělí, které patří k hlavním dnům jarního 
koledování. Velikonoční pomlázku známe od středověku a 
má více podob. Jiná je na venkově, jiná je ve městech, liší 
se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy: 
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou 
spojené s koledováním, pomlázka znamená také prut, 
častěji spletené pruty - pomlázka jako velikonoční dar. 
Ani letos tato tradice nebyla v Loužnici opomíjená a mužské 
pokolení se vydalo na pomlázku naší obcí. 
 

PROTEST 
V pondělí 29. dubna 2019 se před Obecním úřadem 

uskutečnil protest proti jmenování Marie Benešové 
ministryní a vládou Andreje Babiše.  
 
O co přesně jde? 
17. dubna policie navrhla obžalovat premiéra Babiše. Ten 
prohlásil, že je to účelový komplot, a 18. dubna vyměnil 
ministra spravedlnosti Kněžínka za Marii Benešovou, která 
již dva roky opakovaně zpochybňuje premiérovo trestní 
stíhání. 30. dubna byla Benešová jmenována. Tohle smrdí 
největším zásahem do justiční moci od listopadu 1989. 
Nechceme, aby se premiér vyhnul spravedlivému soudu. 
Nechceme ovládnutí justice premiérem a Hradem! 
 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. 4. 2019 proběhlo na koupališti tradiční pálení 
čarodějnice. O celou organizaci se postaralo SDH Loužnice. 
Pálení čarodějnice předcházel lampionový průvod 
v doprovodu hasičského auta. 
Na závěr akce ozářil nebe ohňostroj, o který se postarala 
Obec Loužnice a který zajistil pan Michal Kazda.  
 

 

STOLNÍ TENIS 
Ve čtvrtek 2. května 2019 proběhl stolní tenis pro děti.  
Pan Tomáš Blažek všem přítomným vysvětlil pravidla hry 
stolního tenisu. Pod dozorem paní Moniky Tilerové a Andrei 
Červinkové proběhlo pěkné odpoledne, kdy děti zvládli 
základy stolního tenisu a užili si společnou hru. Ve čtvrtek 
9. 5. 2019 opět nashledanou. 
 

 

KUMPÁNI LOUŽNICE 
Kumpáni z Loužnice slavnostně slavnostně zahájili další 
moto sezonu spanilou jízdou po Maloskalsku. Předtím jím 
požehnal v Železném Brodě pan farář Jucha a následně 
proběhla oslava s muzikou v loužnické sokolovně. Slavit se 
mělo na koupališti, bohužel počasí venkovní zábavě 
nepřálo. 
 

 

 
 
 

 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

SDH LOUŽNICE 
Hasiči Loužnice se v sobotu 11. května 2019, opět po delší 
odmlce, zúčastnili okrskové soutěže v Radčicích, které se 
zúčastnili družstva SDH Pěnčínského okrsku. Na startu bylo 
7 družstev a několik dětských. 
Za Loužnici závodili: strojník: Pavel Špidlen, savice: Radek 
Živný a Radek Belda, rozdělovač: Marcel Pohl a Marcel 
Tiler, hadice: Daniel Pohl a Václav Hnídek. 
 

PROTEST 
V pondělí 13. května 2019 od 17.30 se před Obecním 
úřadem v Loužnici konal protest proti nezákonným krokům 
Andreje Babiše a jeho vlády. 
 
VYJÁDŘENY BYLY TYTO POŽADAVKY: 
1) Demise Marie Benešové 
2) Vláda se zaručí, že neodvolá Nejvyššího státního 

zástupce.  
3) Zaručí se tím, že přijme a naplní SEDM POJISTEK pro 
nezávislost justice. 
 
ODŮVODNĚNÍ 
17. dubna policie navrhla obžalovat premiéra Babiše. Ten 
prohlásil, že je to účelový komplot, a 18. dubna vyměnil 
ministra spravedlnosti Kněžínka za Marii Benešovou. Ta již 
dva roky opakovaně zpochybňuje premiérovo trestní 
stíhání. V roce 2017 nehlasovala pro vydání Andreje Babiše 
trestnímu stíhání, přičemž označila kauzu Čapí hnízdo za 
politické intriky. Snad proto se jí začalo přezdívat ministryně 
Čapího hnízda a mýta. 
30. dubna byla Benešová jmenována ministryní. Ten samý 
den prohlásila na adresu protestů, které se uskutečnily ve 
105 obcích po celé zemi toto: "Včera jsem viděla na 
náměstí mladé lidi a troufám si odhadnout, že kolikrát ani 

nerozeznají rozdíl mezi státním zástupcem a soudcem…" 
NEJSME DĚTI! 
 

 

POJIZEŘÍM A 
ŽELEZNOBRODSKEM 
V sobotu 25. května 2019 se uskutečnil závod AUTO - 
MOTO - KLUBU ŽELEZNÝ BROD, který také projížděl 
Loužnicí.  Na závod bylo přihlášeno 76 soutěžících. Tohoto 
závodu se také zúčastnily závodníci z Loužnice. 
Michal Tiler byl nejmladší účastník a vyhrál kategorii moto a 
Libor Tiler s dcerou Karolínou vyhráli kategorii auto. 
Gratulujeme! 
 

 

PROTEST - LOUŽNICE NA VÁCLAVÁKU! 
Premiér již celý měsíc ignoruje a bagatelizuje naše 
požadavky. Proto jej vyzýváme k televizní debatě! Buď své 

kroky obhájí před veřejností, nebo se ukáže, že mu 
skutečně jde pouze o posílení vlastního vlivu na justici. 
V úterý 28/5 v 18:30 proběhne po celé republice (kromě 
Prahy) další vlna protestů za nezávislost justice. Pokud se 
do té doby premiér neodváží vystoupit v televizní debatě a 
obhájit své kroky, uskuteční se v úterý 4/6 další masivní 
demonstrace na Václavském náměstí v Praze. Na tuto akci 
zveme opět občany a občanky z celé České republiky. 
Budeme však požadovat už nejen demisi Marie Benešové, 
ale také demisi trestně stíhaného premiéra Andreje Babiše. 
Máme toho dost! 

 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

VANDALISMUS V OBCI 
V pondělí 27.5.2019 bylo zjištěno, že na koupališti, na 
dětském hřišti byl poškozen vzrostlý strom. Do stromu bylo 
vysekáno 5 zářezů. Strom byl narušen tak, že hrozilo obecní 
ohrožení. Než Obecní úřad přistoupil k podání případu 
Policii ČR, viníci se sami přiznali. 
Doufejme, že toto bylo pro ně ponaučení a ničení dětského 
hřiště a okolí zanechají. 
 

 

PROTEST 
Celkem 243 obcí se zapojilo do protestu v úterý 28. května 
2019 v 18:30, proti panu premiérovi Babišovi.  
Také Loužnice se zapojila. V dešti a zimě přišlo 35 
protestujících.   
Proč se protestuje? 
Pokládáme za nepřijatelné, aby 70 let po komunistickém 
puči a 29 let po sametové revoluci byl premiérem naší 
země trestně stíhaný člověk, vedený jako agent StB. 

Nebudeme dělat, že je to normální. Chceme, aby se Andrej 
Babiš vzdal funkce! 
 

 

PROTEST 
V úterý 4. června 2019 v odpoledních hodinách, po práci. 
Vyrazila skupina z Loužnice do Prahy na „Václavák“. 
Václavské náměstí opravdu bylo úplně plné, nikdo tam 
nedělal žádné výtržnosti, všichni se k sobě chovali velice 
slušně a všem šlo jen o to, aby 71 let po komunistickém 
puči a 30 let po sametové revoluci nebyl premiérem naší 
země trestně stíhaný člověk, vedený jako agent St. 
Chceme, aby se Andrej Babiš vzdal funkce! 
Každý se demonstrace zúčastnil na vlastní náklady, a kdo 
mohl, přispěl na transparentní účet.   
Opravdu tam nikdo peníze nerozdával, jak si někteří myslí a 
věří nesmyslným lžím. 

 

 

ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
V úterý 11. června 2019, odpoledne v 16 hodin, proběhlo 

tradiční čištění loužnického koupaliště, aby mohlo být 

připraveno na další letní sezonu. Letošní rok bylo dno 

opravdu hodně znečištěné spoustou věcí a kamení, které 

tam nějací nezbedníci naházeli. Koupaliště vyčistilo SDH 

Loužnice. 

 

 

PROTEST 
V úterý 11. června v 18:30 proběhl další protest. Tentokrát 
přišlo na protest 40 účastníků. 
 Kromě Loužnice se tohoto protestu zúčastnilo dalších 312 
obcí ČR. Pokládáme za nepřijatelné, aby 70 let po 
komunistickém puči a 30 let po sametové revoluci byl 
premiérem naší země trestně stíhaný člověk, vedený jako 
agent StB. Nebudeme dělat, že je to normální. Chceme, 

aby se Andrej Babiš vzdal funkce! 
 

 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

OPRAVY A ÚPRAVY V OBCI 
Minulý týden proběhla úprava parkoviště před sokolovnou – 
Kulturním domem.  
Vznikla zde další rovná plocha na zaparkování nebo pro 
pořádání venkovních akcí. 
Díky tomu, že po letech se podařilo vyměnit pozemek u 
domu čp. 53, mohla být zchátralá zahrada upravena a cesta 
do údolí Kopaňského potoka a ke zvoničce rozšířena tak, 
aby se do této části obce dostala obsluha a záchranné 
složky. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA 
POHÁDKOU 
Opět po roce, již čtvrtý rok, byl v Loužnici uspořádán den 
pro děti. Organizaci zajistil Obecní úřad Loužnice. 
V průběhu celého dne byla pro všechny připravená 
podívaná v podobě modelů řízených radiem, děti si mohli 
vyzkoušet u kováře namalovat cínového vojáčka v 
doprovodu Bílé paní a putovat v areálu Loužnického 
koupaliště za pohádkovými bytostmi a soutěžemi, velkým 
lákadlem byl WRC model Škoda, kde se soutěžilo o 
LOUŽNICKÝ POHÁR a zajímavou atrakci si připravili hasiči 
Loužnice pod vedením pana Pavla Špidlena, děti stříkali 
stříkačkou z hasičské cisterny na cíl a tak soutěžili, kdo 
zasáhne nejrychleji cíl. V areálu si děti vyzkoušeli jízdu na 
koních, novinky v cyklo sportu, skákání v nákupních 
taškách, házení míčků do lva, kroužků na čápa, zatloukání 
hřebíků a spoustu další zábavy.  Zlatým hřebem dne bylo 
vystoupení klauna Cucína. Do soutěží se aktivně zapojilo 
100 dětí. 
Velice děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou a 
průběhem dětského dne a sponzorům, díky nimž si děti 
tento den krásně užili. 
 

 

SILNICE I/10 
V sobotu 22.6.2019 zaměstnanci ŘSD (ředitelství silnic a 
dálnic ČR) připravovali dopravní značení na nově 
položeném asfaltu. V úterý 25.6.2019 byly dopravní čáry 
hotové. Nyní se uvidí, zda celá reklamace bude k něčemu a 
nový povrch nebude horší než ten reklamovaný.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

PROTEST 
V neděli 23. června 2019 vyrazil autobus plný 
demonstrantů z Loužnice. Velké díky patří panu Jiřímu 
Novotnému, který všechny skvěle na demonstraci do Prahy 
na Letnou dovezl a opět domů přivezl. 
Po dvou měsících protestů je všem jasné, že se nejedná o 
nikým placenou demonstraci, všichni jezdí dobrovolně a 
s láskou k demokracii. Celá Letná byla plná laskavých a 
slušných lidí, nikdo nedělal žádné výtržnosti a podle Policie 
nemusela řešit žádné problémy s narušením pořádku. 
A o co všem tedy jde? Už bylo dost zlodějů, nebráníme ty, 
co tam byli, ale chceme upozornit na to, že tohle už je moc! 
Mnohonásobný střet zájmů Andreje Babiše je zcela 
nepřijatelný. 
 

OPRAVA MOSTKU A ÚDRŽBA 
CESTY 
V dnech probíhala a ještě bude probíhat oprava zábradlí na 
mostku přes Kopaňský potok v místech pod zvoničkou. 
Zábradlí zde bylo velmi zchátralé a tak hrozilo nebezpečí 
pádu či úrazu. Bude zde instalováno nové. 
V cestě byly nainstalovány „svodnice“, které budou odvádět 
vodu z cesty do potoka a nebude tak zaplavovat přilehlé 
domy.   
 

 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
Dne 27. 6. 2019 se uskutečnila poslední předprázdninová 
schůzka mladých pingpongových nadšenců, která byla 
zakončena turnajem. Hrálo se v několika kategoriích a 
pouze na jeden set.  
Všechny zúčastněné děti obdržely medaili za účast a 
diplom, které jim věnovala Obec Loužnice a sladkosti, které 
obdržely od pana J. Krutiše.  
Tímto bychom chtěli oběma sponzorům moc poděkovat.  
Velké díky patří též Sokolu Loužnice, neboť bez jejich 
vybavení by se toto neuskutečnilo. 
 
Dětem děkujeme za účast, skvělou atmosféru a po 
prázdninách na viděnou! 
 

 

HASIČSKÁ CISTERNA SDH 
LOUŽNICE DOSLUHUJE 
Hasičské auto – cisterna z roku 1983 byla pořízena do 
Loužnice za velké podpory SDH Loužnice a občanů obce 
v roce 2001. Od té doby byla kdykoliv připravena 
k jakémukoliv zásahu v obci a okolí.  Přes pečlivou údržbu 
se bohužel zub času i na tomto voze podepsal, technika 
dosluhuje a koroduje, oprava nádrže je vzhledem k ceně 
vozidla nerentabilní. Na nejbližším zasedání zastupitelstva 
obce bude rozhodnuto, co dál. Zrušením vozu pro 
zásahovou jednotku by zaniklo zřejmě i SDH Loužnice a 
obec by tak musela zajistit jinou akceschopnou jednotku 
v řádově za 80 tisíc korun ročně.  

 
 
 
 
 

 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

OPRAVENÉ ZÁBRADLÍ 
Nevhodné zábradlí na mostku přes Kopaňský potok pod 
zvoničkou, bylo v minulých dnech nahrazeno novým, 
bezpečnějším.  
 
 
 
 
 
 

OPRAVENÝ KANÁL 
Minulý týden pracovníci ŘSD opravili kanál, který vede 
podél silnice I/10. Stávající kanál byl nefunkční. Vše bylo 
opraveno na náklady ŘSD (Ředitelství silnic a dálnic). 

 
 
 

 

BESEDA O KOTLÍKOVÝCH 
DOTACÍCH 
Ve čtvrtek 1. srpna 2019, proběhla v Hospůdce na Záduší 
beseda s panem Ing. Janem Bejdákem, o Kotlíkových 
dotacích. Zájemci se tak mohli dozvědět, jaké jsou 
podmínky a další potřebné informace. Pokud jste se 
nemohli této besedy zúčastnit. Můžete se domluvit přímo 
s panem Ing. Bejdákem.  
 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
LOUŽNICE 
V pátek 16. srpna 2019 proběhlo veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Loužnice na velkém sále v kulturním 
domě.  
Na programu bylo představení domovních čističek a 
možnosti získání dotace. Tento projekt přijel představit pan 
projektant a zástupce firmy, která tyto domovní čističky 
vyrábí. Podmínkou o požádání dotace je počet čističek na 
určitou část území, to se bohužel v Loužnici nedaří, jelikož 
ani Ti, kteří poslali v dotazníku, že by měli o čističku zájem 
na zasedání nepřišli.  
 
Celého zasedání se zúčastnila malá část obyvatelstva a 
většina dala přednost posezení na zahrádce restaurace.  
Na zasedání se jednalo také o podání dotace na opravu 
požární nádrže – koupaliště, koupi cisterny pro SDH 
Loužnice, řešení vandalismu v obci, problém projíždějících 
motorkářů od Železného Brodu do Loužnice a další témata.  

Vše bude zapsáno v usnesení a zápisu zastupitelstva obce 
na úřední desce.  
 

 

 
 
 
 
 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

SVATBA V LOUŽNICI 
Historicky první svatební obřad u zvoničky v Loužnici se 
konal 10. srpna 2019.   
Své ANO si před starostou obce Marcelem Tilerem, paní 
matrikářkou, svatebčany a občany Loužnice, řekli Andrea 
Červenková a Josef Krutiš. 
Novomanželům Krutišovým gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí, klidný a spokojený život v Loužnici. 
 

VÝMĚNNÝ POBYT VE FRANCII  
Ve dnech od 7. 8. do 14. 8. 2019 proběhl další výměnný 
pobyt v rámci přátelství obcí Zásada (s podporou obcí 
Loužnice a Držkova) a francouzským městem Demouville 
v Normandii.  
Pobytu se zúčastnilo 21 účastníků. 

 

VANDALISMUS V LOUŽNICI 
Během letošních prázdnin se velmi rozmohl vandalismus 
v naší obci.  
Nejvíc událostí bylo na koupališti, kde někdo sekal do 
laviček na hřišti, sekal a ryl nápisy a obrazce do stromů na 
koupališti, vyházel duše od auta do korun stromů na hřišti, 
každý týden je poničené WC na koupališti a ohnutá nějaká 
dopravní značka po celé obci a tento týden dokonce nějaký 
výtečník pokálel svými výkaly schody do koupaliště a 
posprejoval dům na Lacince a automobil u kartonážky. 

 
 

 

ZÁSTUPCI POLICIE ČR A ŘSD 
V LOUŽNICI 
Jelikož je situace na silnici mezi naší obcí a Železným 
Brodem vyhlášenou závodní tratí mezi motorkáři z celé ČR. 
Pozval starosta obce dne 28.9.2019 zástupce policejních 
odborů a ředitelství silnic a dálnic. Všichni se snažili najít 
řešení jak tuto situaci vyřešit, kdy projíždějící motorky dělají 
tak velký rámus a ohrožují všechny účastníky dopravního 
provozu a obyvatele obce. Situace je opravdu vážná. 
Letošní sezonu se již toho asi moc nezmění. Doufejme, že 
příští sezonu budou přísnější opatření. 
 

 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

OPRAVENÉ CESTY 
Během minulého týdne byly upraveny a vyasfaltovány cesty 
a parkovací místa. Cesty pod „křížkem“, parkoviště u 
Kulturního domu „Sokolovny“ a parkoviště u koupaliště. 
Materiál na opravu věnovala firma Autodoprava Josef 
Černý. 
 

 

OPRAVENÝ POVRCH 
Tento týden byl opravený a doplněný asfaltový povrch 
v okolí Kulturního domu – sokolovny. 
 
 
 
 
 
 

 

ÚKLID HASIČÁRNY 
V sobotu 21. září 2019 dopoledne, proběhlo vyklízení 
hasičské zbrojnice z důvodu její následné přestavby. 
Přestavba je nutností jelikož v případě pořízení jiného 
hasčského auta by žádná další hasičská cisterna nebyla 
technicky schopna do zbrojnice zajet. Jak všichni vědí 
hasičské auto - cisterna musí být parkováno ve vytápěné 
místnosti, aby bylo kdykoliv schopno vyjet k zásahu. 
Obecní úřad děkuje všem, kteří přišli pomoci s vyklízením. 
 

 

OPRAVA POULIČNÍCH LAMP 
V minulém týdnu byly opraveny pouliční lampy a obecní 
rozhlas v Loužnici. 
V případě, že zaznamenáte, že některá pouliční lampa 
nesvítí, informujte prosím Obecní úřad. 
 

 
 
 
 
 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO 
S MODROU SOVOU 
V sobotu 21. 9. 2019 proběhla již tradiční akce, kdy Modrá 
sova pořádala úklid odpadků. Děti uklízeli v lese a také na 
dětském hřišti. Děti odvedli skvělou práci! 
 

 

OTEVŘENÍ KONTEJNERU 
V sobotu 28.9.2019 od 17.00 do 17.30 hodin byl otevřen 
kontejner na elektroodpad a na železo. Také mohli občané 

vyhodit odpad do kontejneru na velkoobjemný odpad, ten 
byl za úplatu. 
V případě, že jste nestihli vyvést svůj odpad v tento určený 
čas, kontaktujte Obecní úřad. 
 

 

 
 

 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO 
VÁCLAVA 
Již od roku 2014, kdy zde proběhla první slavnost v rámci 
znovupostavení této drobné, ale důležité stavby v Loužnici. 
Proběhla zde mše svatá a vzpomínka na patrona naší země 
svatého Václava. Slavnostní ráz celé této akci dodal pan 
Bohumil Žloutek, který hrál na varny. Počasí přálo a po 
deštivém dopoledni vysvitlo sluníčko.  
 

NOVÁ KAMNA 
V těchto dnech byla nainstalována nová krbová kamna 
v Hospůdce na Záduší v Kulturním domě. 
Původní kamna byla již prohořelá a tak bylo nutné, před 
další topnou sezonou zajistit kamna jiná, které by dokázaly 
vytopit celý prostor hospůdky.  
Celé zařízení zajistila firma iQ vytápění. 
 

 

DEMOLICE STARÉ CHALUPY 
V minulém týdnu proběhla demolice staré chalupy čp. 7. Je 
škoda, že se tuto chalupu již nepodařilo zachránit, ale podle 
vyjádření památkářů byla v tak špatném stavu, že ani 
přemístění do skanzenu by nebylo možné. 
V dnešní době byl domek neobydlený a zchátralý a pro 
bydlení již nebezpečný. Současná majitelka si postavila 
domek nový na sousední parcele, ale to už je jiné číslo 
popisné. 
O bezpečnou a klidnou demolici se postarala firma 
Autodoprava Černý Loužnice. 
 
Z historie: 
Jedná se o starou původní chalupu čp. 7, kde se říkalo „U 
Lídy“, je to bývalý rustikální statek Boučků a Adamičků. 
Budova je dřevěná a za cestou stojí roubená stodola. Před 
rokem 1717 byl pravděpodobně součástí domu č. 6.           
Je jedním z nejstarších domů v Loužnici. Majitelem býval 
Jáchym Hnídek a potom Josef Havel z Bratříkova a jeho 
žena Pavlína. Starobylý název „U Lídy“ je ze 17. století, 
podle vdovy Lidmily Adamičkové, která zde žila v letech 
1637 – 1653. (ze starých knih). 
 
 

 

 
LOUŽNICE NA VLNÁCH  
ČESKÉHO ROZHLASU 
V pátek 27. října 2019 v odpoledních hodinách volal 
redaktor David Hamr z českého rozhlasu Liberec našemu 
starostovi panu Marcelovi Tilerovi jak se nám žije a co je 
nového v Loužnici. 
Celý rozhovor si můžete poslechnout zde v čase 15:37 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/liberec/71/2019-10-
25 

 
 

 

 
 
 
 

 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/liberec/71/2019-10-25
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/liberec/71/2019-10-25


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

PAMÁTKA ZESNULÝCH V 
LOUŽNICI 
Nejenom v celé ČR, ale také v naší obci se vzpomínalo na 
své blízké, kteří již nejsou mezi námi. A tak se místní 
hřbitov stal místem setkáním se známými, sousedy a 
příbuznými u rodinných hrobů, kde všichni na své blízké, 
kteří již nejsou mezi námi, vzpomínali. Hřbitov byl na tato 
setkání připraven. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODRÁ SOVA  
Modrá sova nakročila do další sezony, kdy se zde učí 
anglickému jazyku děti i dospělí. 
Letos je zde novinka a Modrá sova je v nových prostorech 
na nové adrese, nicméně neztratila nic ze svého půvabu a 
elegance.  
Blue Owl / Modrá sova 
Loužnice 74 
http://www.blueowlbohemia.com  

 

 

MODRÁ SOVA - HALLOWEEN 

Již tradiční oslava Halloweenu proběhla v pátek 1. listopadu 
2019 v Modré sově. Soutěžilo se o nejlepší masky, tuto 
soutěž vyhrály Beátka Dimmerová a Zdíša Pešatová. Lov 
jablka vyhrál Ondra Živný v užasným čase 2,75 sekund. 
Naše perníkářka Hanička s vnučkou zdobily kostlivce a děti 

také ochutnaly ikonický americký halloweenský bonbon 
candy corn. Letošní účast byla velká. 

 

 

PRVNÍ SNÍH SEZONY 2019 – 
2020 
Den po svatém Martinovi 12.11.2019 napadl první sníh. 
Dlouho nevydržel, sypal se ještě ve vstředu 13.11.2019, ale 
ve čtvrtek už po sněhu nebylo ani památky. 

 

 

REKONSTRUKCE ČP. 58  
OBECNÍ ÚŘAD 
Vzhledem k tomu, že dům čp. 58 je nyní ve velmi špatném 
stavu, je nutná rekonstrukce. Zastupitelé obce se rozhodli, 
že obec Loužnice podá žádost o dotaci na jeho opravu. 
K žádosti o dotaci je nutný projekt a k tomuto projektu se 
budete moci vyjádřit v pondělí 18. 11. 2019 od 18 hodin na 
zasedání obecního zastupitelstva. 

 

 

 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LOUŽNICE NA LETNÉ  
16. 11. 2019 
V sobotu 16. listopadu 2019 od 14 hodin se uskutečnila 
další demonstrace na Letné v Praze. Z Loužnice byl 
vypraven autobus, ten vyzvedl další účastníky v Držkově, 
Zásadě a Železném Brodě, díky panu Novotnému ze 
Železného Brodu, který všechny účastníky vezl zadarmo a 
během cesty domů byl vybrán dobrovolný příspěvek 8.830 
Kč, který bude zaslán na transparentní účet Milion chvilek. 
Nikdo žádné peníze na demonstraci nerozdával, všichni 
přišli dobrovolně, na Letné bylo pár kaluží, ale to také 
nikomu nevadilo. 

 
SAMETOVÁ REVOLUCE 1989 – 
2019 = 30 LET 
Sešli jsme se v neděli v 17 hodin před Obecním úřadem 

v Loužnici, abychom si připomněli 30 let od Sametové 
revoluce. 
Sedmnáctého listopadu v 17 hodin a 11 minut se rozezněly 
zvony jako připomínka 30 let od pádu komunistického 
režimu. Oslava svobody a vzpomínka na své blízké, kteří už 
nejsou mezi námi, nebo na konkrétního člověka, který se za 
svobodu v dobách totalitních režimů zasadil. Zvonění je 
součástí oslav „Nezapomeňme“, které Paměť národa 
organizuje ve třiceti městech republiky. 
Pokud jste neměli možnost slyšet, co znělo z rozhlasu, máte 
možnost zde:  Paměti národa - mp3 ke stažení: 
https://www.nezapomenme.cz/rozhlas.mp3  

 

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 23. listopadu 2019, od 14.00 hodin proběhla 
stavba vánočního stromu. Na louce zvané „Stará sokolovna“ 

byl opět po roce postaven vánoční strom, který věnovala 
rodina Černých. Pavel Černý strom přivezl a usadil. Poté se 
strom ozdobil světýlky. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_20
19/ 

 

 

ADVENT V LOUŽNICI 
Pro příjemné chvíle adventní, vyzdobil pan Krutiš prostory 
před obecním úřadem. 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.nezapomenme.cz/rozhlas.mp3
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

ROZSVÍCENÍ STROMEČKU  
A BETLÉM 
V sobotu 30. listopadu 2019 v 17.30 jsme se sešli u 
vánočního stromu na louce zvané „Stará sokolovna“.  
Na všechny čekalo občerstvení v podobě horkého čaje a pro 
dospělé s kapkou něčeho ostřejšího a drobné pochoutky, 
které připravily Monika Tilerová Michaela Kordíková, 
Dagmar Tilerová, Petra Černá, Radka Hujerová a Jana 
Matěásková. Pro všechny přítomné děti byly připraveny 
prskavky, které věnovalo papírnictví Papíráček- Honcovi a 
adventní kalendáře od OÚ Loužnice. A pro potěšení všem, 
pan Bedřich Rathouský doplnil Betlém o další postavy. 
Krásný vánoční strom věnovala rodina Černých. Letos se 
rozsvícení stromu obešlo bez vystoupení dětí, bylo to 
z důvodu velké zimy, která nepřeje hlasivkám ani hudebním 
nástrojům. I tak to byl krásný podvečer a strom i betlém 
bude v Loužnici do Tří králů (6. 1. 2020) 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/ 

 
BARBORKY, MIKULÁŠ, ANDĚL A 
ČERTI 
V úterý 3. 12. 2019 v podvečer chodila naší obcí skupina 
Barborek oděny byly bíle a přes obličej měly bílý závoj. Bílá 
barva symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší 
obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. 
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i 
těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 
posvítily všem pocestným na cestu. 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí ve 
čtvrteční podvečer 5. 12. 2019, Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke 
zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, 

společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší 
vesnicí. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-
ADVENT_2019/  

 

 

NOVÁ HASIČSKÁ CICTERNA JE 
V LOUŽNICI 
Vzhledem k tomu, že loužnická hasičská cisterna již neslouží 
tak jak by měla, zastupitelstvo obce přistoupilo k pořízení 
jiné cisterny. Podařilo se ji získat od města Desná, jedná se 
o vůz CAS K25 Liaz.  
Cisterna dorazila do Loužnice v pátek 6. prosince 2019 
v podvečerních hodinách, a jelikož se nyní dělají stavební 
úpravy hasičárny, aby se tam cisterna vešla, je 
zaparkovaná vedle staré cisterny v garáži u Autodoprava 
Černý, za což jim patří velký dík.  

 

 

 
 
 
 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

KOUPĚ HASIČSKÉHO VOZÍKU 
Pro potřeby SDH Loužnice byl 2.12.2019 zakoupen hasičský 
vozík 

 
 
 
 
 
PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Kvůli větším rozměrům hasičské cisterny se musí nyní 
přestavět hasičárna a příjezd. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V pátek se konala v místním KD – sokolovně Mikulášská 
besídka, kterou pořádali manželé Krutišovi – Hospůdka Na 
Záduší. Pro děti a jejich doprovod bylo připraveno hudební 
vystoupení žáků Modré sovy, krásnou pohádku zahrálo 
loutkové divadlo Prokůpek ze Zásady, dárky přinesl dětem 
Mikuláš s čertem a opravdu na všechny se dostalo, děti si 
mohli vytvořit vánoční ozdoby a nakonec si užili diskotéku, 
kterou pro ně připravil DJ Mirra, ten také celým 
odpolednem a večerem provázel. Celá akce se opravdu 
povedla a všem, kteří ji připravovali a pomáhali, patří velké 

poděkování a doufejme, že se tato akce stane loužnickou 
tradicí.   
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-
ADVENT_2019/  

 

 

VÝSTAVA VÁNOČNÍCH OZDOB A 
DĚTSKÝ BETLÉM 
Během Mikulášské besídky probíhala také malá výstava 
vánočních ozdob, které zdobí vánoční stromky po generace 
v naší obci a okolí. 
Děti, které navštívili Mikulášskou besídku vybarvovali 
postavičky do betlému, ten bude po adventní čas k vidění 
ve výloze obchodu v Loužnici a věnován paní Evě 
Rydvalové do Zásady na další výstavu Betlémů. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/ 

 

 

PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Kvůli větším rozměrům hasičské cisterny se musí nyní 
přestavět hasičárna a příjezd. V minulém týdnu byly 
připraveny základy a vybetonováno.  

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

NÁVŠTĚVA Z FRANCIE  
Již 6 let uplynulo od oficiálního potvrzení přátelství mezi 
městem Démouville v Normandii a Městysem Zásada na 
Jablonecku. 
Letošní setkání a oslava tohoto výročí se uskutečnilo v 
těchto dnech. Společně navštívili Kryštofovo Údolí, Jablonec 
nad Nisou a Muzeum skla a bižuterie a vánoční trhy 
v Německém Budyšíně a další místa našeho kraje. 
Do Městysu Zásada přijeli zástupci z Francie a strávili zde 
krásný adventní čas s přáteli, které bylo završeno 
společným obědem, předáním darů a vzpomínkou na 
skvělou ženu, která tato společenství dala do hromady a 
v letos zemřela, paní Monique Godefroy. 

 

 

PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Hasičárna proběhla velkou přestavbou, aby se do vešla 
„nová“ cisterna. Také příjezd do Hasičárny musel být 

upraven. Nyní je vše zazimováno a další práce budou 
pokračovat v jarních měsících. 
 
 
 
 
 
 

 

 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
Opět po roce na štědrý den se konalo setkání u Betlému 
pod stromečkem, všichni příchozí si popřáli krásné svátky a 
rozdávali si Betlémské světlo, které přivezli Skauti ze 
Železného Brodu. 
 
 

 
 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Po letech se do Loužnice vrátila slavná diskotéka, která se 
koná 25. prosince. Hudbu obstaral DJ Mirra a celou akci 
pořádali Krutišovi. Na parketě se sešlo cca 100 návštěvníků. 
 
 
 
 
 
 
 

 

SILVESTR 2019 
Společenská oslava konce roku se konala v Hospůdce Na 
Záduší.  

A jako každý rok nebe o půlnoci zářilo tisíci ohňostroji 
z Loužnice a okolních obcí. 
 
 
 

 

 
 

 

 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

CHCETE POMOCI? 
MŮŽETE TAKÉ V LOUŽNICI NA OBECNÍM ÚŘADĚ  

U PANÍ HERMANOVÉ 725 071 006   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.donwio.cz/karelzima/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

JSOU BIOKRBY BEZPEČNÉ? 

V posledních letech se na trhu rozšířila nabídka moderní bytové dekorace - krbů na biopalivo 
(„biokrbů“). Jejich většímu prodeji a užívání zprvu bránila vyšší cena, ale toto již dnes neplatí. Biokrby 

vyráběné různými výrobci jsou dodávány i mnoha internetovými obchody, kdy jde často o dovoz ze 

zahraničí.  

Hlavními výhodami biokrbů jsou možnost instalace do míst, kde nelze instalovat tradiční krb, kde není 
kouřovod a jejich finančně nenáročný provoz. Biokrby jsou vhodné pro interiéry, terasy i venkovní 

prostory. Mohou být umístěny jako dekorace na stole, je možné je zavěsit na stěnu, vestavět nebo 

nechat volně stojící v prostoru. Neznečišťují místnosti kouřem a sazemi. Reklamy uvádějí jednoduchou 
instalaci a dále pak již bezpečný a bezproblémový provoz. Jenže je vše tak bezproblémové a 

bezpečné, jak to vypadá na první pohled? Praxe ukazuje, že tento typ krbu lze většinou bezpečně 
provozovat za předpokladu, že uživatel dodrží návod k použití. Kromě nutnosti větrat prostory kde jsou 

biokrby užívány, vzhledem ke spotřebě vzdušného kyslíku a vývoji oxidu uhličitého, se uživatel může 

setkat také s nebezpečím vzniku požáru, který může zničit nejen majetek, ale i ohrozit 
lidské životy.  

Několik základních rad pro bezpečný provoz biokrbu: 

 Vždy dodržujte pokyny uvedené v návodu k použití. 

 Vyžadujte od prodejce podrobný návod k použití v českém jazyce. 

 Dodržujte minimální vzdálenost 1 metr od hořlavých látek po stranách a především 

nad biokrbem. 
 Nikdy nedolívejte biopalivo, pokud v krbu stále hoří, hrozí riziko vzniku požáru.  

 Biopalivo doplňujte do zhašeného a vychladlého biokrbu (minimálně po 15 minutách od 

uhašení), aby nedošlo k popálení.  

 Používejte pouze originální palivo pro biokrby – bioethanol (kapalina, gel) určené pro 

spalování v biokrbech. Kvalitní bioethanol pro biokrby obsahuje cca 96% ethanolu. 
 Obal obsahující nebezpečnou směs (palivo pro biokrby) musí být opatřen informacemi 

v českém jazyce a dalšími údaji a výstražnými symboly. 

Byla zjištěna skutečnost, že v ČR není certifikace této „dekorace“ povinná. Nejsou tak dány 
konstrukční standardy (normy), které by měly stanovit bezpečnostní minima. Jen někteří renomovaní 

zahraniční výrobci mají krby certifikovány (v rámci ČR byla zjištěna jediná společnost provádějící 
certifikaci TÜV SÜD Group). Dále pak byl u některých krbů renomovaných výrobců uváděn odkaz na 

certifikaci v zahraničí (např.: Švédsko, certifikační organizace SITAC).  

Na základě výše uvedených zjištěných skutečností lze konstatovat, že provoz biokrbu skrývá reálná 

nebezpečí ohrožení materiálních hodnot a zdraví jejich uživatelů. Scházející legislativa pro tyto krby 
umožňuje prodej a provozování zařízení, které nemají bezpečnostní prvky a nejsou dány standardy pro 

specifikování rizik uváděných v návodech. 

Autor: kpt. Ing. Tomáš Erban 
oddělení prevence 

     HZS Libereckého kraje 

 

 

 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Výloha u hasičské hospůdky má zimní výzdobu. Opět pěkný cíl vycházek do sousední vesnice. 

 
 
JABLONEC NAD NISOU  
Prvním jabloneckým miminkem roku 2020 je 
Teodor Dlouhý. K narození dítěte rodičům 
Aleně a Jiřímu blahopřál primátor města Jiří 
Čeřovský a předal jim Zlatý dukát k narození 
dítěte z emise České mincovny pro rok 2020 
společně s květinami a plyšovou hračkou. 
Malý Teodor je třetím dítětem paní Aleny, 
která má ještě dvě starší dcery. 
 
Informace o prvním miminku: 
Teodor Dlouhý, 3,575 kg, 51 cm, narozen ve 
14:23 hodin 
Rodiče jsou ze Stráže na Nisou. Matka: 
Alena Dlouhá Miklóšová, otec: Jiří Dlouhý 
Matky je to 3. dítě, má již dvě holčičky, 10 a 
13 let. 
Mladší desetiletá dcera se shodou okolností 
narodila ve stejný den, 1. 1. 2010. 
„Na Nový rok se zatím v naší porodnici narodil jen Teodor,“ říká tisková mluvčí jablonecké nemocnice Petra 
Hybnerová. 

 
Porodnost v přechozích letech: 
Poslední miminko roku 2019 přišlo na svět 31. 12. ve 23:31 a je to chlapeček. Celkem se na Silvestra narodily 3 
děti. V roce 2019 přišlo na svět v jablonecké porodnici 1 552 dětí, což je o 59 dětí více, než v roce 2018. Hranice 
1 500 dětí byla překročena v roce 2016 (1 580). Pod tisícovku neklesl počet narozených dětí v naší porodnici od 
roku 2007. Chlapců bylo loni 786 a dívek 766, dvojčat 7. Nejtěžším dítětem narozeným v loňském roce je 
chlapeček, který vážil 5,27 kg a měřil 56 cm. 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LIBERECKÝ KRAJ 

Vánoční svátky a oslavy spojené s příchodem nového roku jsou pro 
většinu lidí spojeny se dny klidu, odpočinku, zábavy, ale také se dny, kdy 
se setkávají se svými blízkými, rodinami, kamarády. Policisté, stejně i 
jako řada jiných profesí, takovou možnost pokaždé nemají a tyto dny 
místo toho, aby byli se svými rodinami, tráví ve službě, a dohlíží tak na 
veřejný pořádek a bezpečnost občanů. 
Zákazníci obchodních center, vánočních trhů či kulturních akcí mohli 
zaznamenat v tomto období zvýšený výskyt policistů v těchto místech, 
kde je soustředění většího počtu obyvatel. 
Během Štědrého dne a dalších dvou následujících svátků vánočních přijali 

policisté Integrovaného operačního střediska na tísňovou linku celkem 332 oznámení. Ta byla různá. Lidé 
oznamovali většinou dopravní nehody, fyzická napadení, krádeže a v největším počtu vyjížděli policisté k 
případům týkajícím se občanského soužití. Ani o vánočních svátcích se lidem nevyhýbaly dopravní nehody. 
Oznámeno jich bylo na více jak tři desítky, ale naštěstí oproti loňskému roku, který byl v Libereckém kraji 
tragický, při žádné z nich nebyl nikdo vážně zraněn. 
„Přijali jsme i čtyři oznámení o pokusu sebevraždy. Muž na Českolipsku chtěl přímo na Štědrý den ukončit svůj 
život legálně drženou zbraní. Naštěstí včas zasáhli policisté a k tomu nejhoršímu nedošlo. Muže předali do péče 

lékařů," sdělila vedoucí Integrovaného operačního středicka Krajského ředitelství policie Libereckého kraje 
Barbora Maralíková. Další případ řešili ve stejný den policisté na Liberecku, konkrétně na Hrádecku, kde muž 
vyhrožoval sebevraždou své přítelkyni, která se s ním rozešla. Poté, co se policisté zapojili do pátrání po muži, 
který odešel z místa bydliště, se muž naštěstí po 2,5 hodinách vrátil v pořádku zpět domů. I tento muž skončil v 
péči lékařů. Šťastný konec měl i případ ze 26. prosince, kdy liberečtí policisté pátrali po ženě, která měla údajně 
spolykat léky. Žena po neshodách se svojí dcerou vyhrožovala sebevraždou. Dcera z obav o život své matky celou 
věc oznámila okamžitě na Policii ČR. Žena byla nakonec vypátrána v pořádku ve svém druhém bytě. 
Občas se policisté setkají během svátečních dnů i se zajímavými přáními či vtipnými oznámeními. Nejinak tomu 
bylo i v letošním roce. Tak trošku kuriozní oznámení přijali policisté krátce před Štědrým dnem. Policistům volal 
muž a žádal je o pomoc na zubní pohotovosti v centru Liberce. Sdělil jim, že v čekárně je okolo 40 pacientů, kteří 
čekají na ošetření, ale sestra jim sdělila, že stihnou ošetřit v ten den pouze polovinu z nich. Muž s tím nesouhlasil 
a obrátil se proto na policisty s žádostí, aby s tím něco udělali. I s takovými situacemi si musí umět policisté 
poradit. 
 

JABLONECKO 
V pátek 27. prosince byl ukončen další ročník naší tradiční ankety o nejhezčí 
vánoční strom na náměstích v Pojizeří a na Jablonecku. V anketě jste mohli 
hlasovat od 19. prosince pro své favority. Celkem hlasovalo 977 čtenářů, což 

je druhý největší počet ze všech ročníků. Vyhrál vánoční strom v Turnově, 
který je tak dalším vítězem po stromech v Desné, Semilech (dvě výhry) a 
Železném Brodě. 
Premiérové vítězství získal vánoční strom v Turnově, pro který hlasovalo 302 
čtenářů, a získal tak podporu 31% všech hlasujících! Druhý byl strom v 
Zásadě s 213 hlasy, který je pravidelným medailistou. Třetí skončil vánoční 
strom z Lomnice nad Popelkou, také pravidelný účastník a medailista! Čtvrtý 
skončil obhájce loňského titulu strom ze Semil a pátý z Jablonce. 
Na kompletní pořadí se můžete podívat v naší tabulce. Zajímavostí je, že opět 
v anketě hlasovalo mnohem více žen než mužů, což přesně platí i pro vítězný 
strom v Turnově, který získal 166 hlasů žen a 136 od mužů.  
Letos se účastní celkem 23 obcí a měst, což je podobně jako loni, ale došlo k 

pěti změnám, abychom ukázali i stromy v jiných obcích. Snažili jsme se přinést srovnatelné fotografie, ale ne 
všechny stromy mohly být foceny za stejných podmínek, ve fotogalerii proto najdete u některých snímky na šířku 
i na výšku. Každému se totiž líbí jiné tvary a vyznění, nakonec stejně nejvíc záleží na sympatiích. 
Výsledky hlasování v roce 2015 najdete zde. Tehdy hlasovalo celkem 715 čtenářů a zvítězil strom z Desné před 
Lomnicí nad Popelkou. V roce 2016 hlasovalo rekordních 4261 čtenářů a zvítězil strom v Semilech v těsném 

souboji nad tím ze Zásady. V roce 2017 hlasovalo 541 čtenářů a zvítězil strom v Železném Brodě, druhá byla 
znovu Zásada. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

KOZÁKOV  

Klub českých turistů Semily pořádal 42. ročník Novoročního výstupu na 
Kozákov. Sraz a prezentace účastníků se konaly v turistické chatě 1. ledna 
2020 od 9 do 15 hodin. Už ve 12 hodin bylo přes 1000 registrovaných 
turistů. Většina si pochvalovala krásné počasí na rozdíl od loňské mlhy, co 
se dala krájet. 
Bylo možné dorazit na českorajský vrchol pěšky, na lyžích, na kole nebo 
na koni, vidět byly například i čtyřkolky. Účastníci obdrželi diplom, odznak 
a kalendářík. Občerstvení bylo zajištěno v Riegrově turistické chatě. V 
přiložené fotografii najdete snímky cesty ze Semil až k vrcholu na 
Kozákov. 

 
JEŠTĚD 
Klub českých turistů TJ Lokomotiva Liberec pořádá 1. ledna 2020 již 46. 
ročník Novoročního výstupu na Ještěd. Stovky lidí se vydali k výstupu. 
Někteří zde sledovali i západ slunce, což pro vás natočil Rudolf Kožený. 
Trasa vedla po schůdné modré turistické značce zhruba 4 kilometry na 
vrchol Ještědu (1012 m n. m.). Prezentace se konala v Liberci - v Horním 

Hanychově na konečné tramvaje MHD u Turistického informačního centra 
v době od 8.30 do 12.00. Limit v cíli byl do 14 hodiny. Spousta lidí se 
ovšem chtěla vyjet na vrchol Ještědu v autech, což způsobilo i kvůli špatně 
sjízdné vozovce dlouhou kolonu. 
 
KOŘENOV 
Stovky lidí si za slunečného počasí našlo cestu na nejkrásnější rozhlednu v 
Česku Štěpánku. KČT Tanvald zde pořádal tradiční novoroční výstup. V 
rozsáhlé fotogalerii našeho fotografa Antonína Bělonožníka si nyní můžete 
tuto zdařilou tradiční akci připomenout. Vše nejlepší a mnoho krásných 
chvil v novém roce 2020 vám všem.  
 
 
 

 
HARRACHOV 
Několikátým rokem se harrachovské trhy konají až po vánocích, proto 
byly přejmenovány na Krakonošovy trhy. Od pátečního dopoledne 27. 

prosince byly trhy navštěvovány místními občany a návštěvníky 
Harrachova. Při pohodové atmosféře s vůní svařáčků, teplého 
občerstvení i v podobě krkonošských sejkor si návštěvníci mohli 
nakoupit skleněné výrobky, perníčky a keramiku od místních 
regionálních výrobců. „Pátý ročník byl v pondělí zpestřen kapelou 
Benedetta ze Smržovky a o den později tradičním Silvestrovským 
sjezdem s pochodněmi, o který se postarali instruktoři z místních 
lyžařských škol a Harranti," poznamenala za město Harrachova Lucie 

Nováková. Krakonošovy trhy byly též tradičně zakončeny soutěží O nejlepší novoroční česnečku, během které 
nový starosta Harrachova Jaroslav Čech popřál všechno nejlepší do nového roku a poděkoval organizátorům akce 
- Harrantům, panům Kunrtovi a Veverkovi, městské údržbě a Lucii Novákové. Akci si nenechal ujít ani pán hor 
Krakonoš, který také promluvil do davu lidí. Letos zvítězila restaurace David, druhé místo obsadili Kunrtovi a o 
třetí místo se podělily My Picnik Restaurant a Restaurace Terassa. Nechyběla tombola za zakoupené hlasovací 
lístky a výtěžek poputoval do místní Základní školy. Bylo vybráno rekordních 12 953 Kč. „Všem zúčastněným, 
organizátorům akce, paní Špalkové z TIC a Sdružení cestovního ruchu za přispění hodnotných cen do tomboly 
děkujeme. Krásný kulatý nový rok 2020," dodala Lucie Nováková. 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

JABLONEC NAD NISOU 

V areálu pivovaru Volt na břehu jablonecké přehrady měl 
v poslední den roku 2019 zázemí oblíbený Silvestrovský 
běh okolo tří přehrad. Stovky závodníků oběhly celou 
sestavu vodních nádrží. Při pátém ročníku závodu zůstala 
zachována atraktivní trasa okolo jabloneckých přehrad. 
Start proběhl ve dvou vlnách, nejprve na namrzlou trať 
vyběhli všichni muži a chlapci, po nich ženy a dívky. Po 
doběhnutí na závodníky čekal teplý čaj a vánočka, 
návštěvníci se mohli občerstvit ve stáncích i přímo v 
pivovaru. Mezi ženami kralovala Barbora Jíšová, mezi muži 

Martin Semerád. I když měl závod ukončenu online rezervaci již 27. prosince, zájemci se mohli registrovat ještě 
na místě. K výběru bylo devět kategorií od dětí do 15 let až po seniory. 
 

SEMILY 
Na Nový rok chlapec s kamarádem sbíral zbytky zábavní 
pyrotechniky. Expoloze mu způsobila popáleniny v obličeji.  
Semilští policisté se zabývají úrazem desetiletého chlapce, 

který ve středu 1. ledna odpoledne společně se starším 
kamarádem sbíral zbytky pyrotechniky ze silvestrovských 
oslav. Následně ji zapálil. „Vzhledem k tomu, že posbíraný 
materiál neobsahoval žádný zpomalovač, okamžitě při 
kontaktu s ohněm explodoval a zranil chlapce, který se 
nad ním právě skláněl, na rukách a v obličeji,“ popsala 
událost policejní mluvčí Ivana Baláková. Chlapec utrpěl 

popáleniny druhého stupně a byl převezen na popáleninové centrum na Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
v Praze. Druhý účastník vyvázl bez zranění. „V této souvislosti se obracíme na rodiče, aby se svými dětmi o 
nebezpečí, které přináší neodborná manipulace se zábavnou pyrotechnikou, doma mluvili a poučili je o tom, že na 
ni nesmějí v žádném případě sahat,“ doplnila Baláková.  
 

BEDŘICHOV 
Horská obec Bedřichov chce, aby jablonecká MHD zajížděla 
až na Bedřichovské sedlo, konkrétně na parkoviště Maliník. 
Pro mnoho sportovců toto místo představuje vstupní bránu 
na Jizerskou magistrálu. Kromě přilehlého parkoviště se zde 
nachází také oblíbený kiosek s občerstvením. 

A právě před ním by obec ráda vybudovala točnu autobusů 
jablonecké MHD. Ty se zatím otáčejí v centru obce u 
zdejšího stadionu. „Chtěli bychom tak zajistit, aby všichni 
občané měli možnost nastoupit na jabloneckou MHD na 
celém území obce,“ přiblížil starosta Bedřichova Petr Holub. 

V místě by měl zároveň vyrůst chodník směrem k Vládní cestě, tedy odbočce na Černou Nisu. „Tak, aby se všichni 
pohodlně a bezpečně dostali z Maliníku po chodníku k odbočce na Rajtrův statek a z odbočky dále do obce, tedy 
až k takzvanému Trompetrovi s odbočkou na Vládní cestu vedoucí k Černé Nise. Zvýší se tím bezpečnost chodců, 
kteří tam dnes chodí po hlavní silnici,“ vysvětlil starosta. Stavební povolení by měl Bedřichov získat na jaře. Kvůli 
výstavbě točny státní podnik Lesy ČR vykácí malý kousek lesa. 
Maliník ale není jediným místem, kde v následujících dvou letech vypukne stavební ruch. Obec se jako oblíbený cíl 
turistů často potýká s dopravními problémy. Na zlepšení dopravní infrastruktury půjde v příštích dvou letech 
zhruba 29 milionů korun. Po dlouhých jednáních do zdejší infrastruktury zainvestuje Liberecký kraj, malá obec s 
několika stovkami obyvatel by na to sama neměla. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/na-maliniku-bude-tocna-autobusu-do-infrastruktury-
zainvestuje-liberecky-kraj-20200103.html  
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/na-maliniku-bude-tocna-autobusu-do-infrastruktury-zainvestuje-liberecky-kraj-20200103.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/na-maliniku-bude-tocna-autobusu-do-infrastruktury-zainvestuje-liberecky-kraj-20200103.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LIBEREC 

Bezbariérový vchod, přístupná část depozitáře, ale i 
klimatizace a nové moderní expozice - to je jen část 
rekonstrukce Severočeského muzea v Liberci, která by 
měla být letos na podzim dokončena. Do už druhým 
rokem nepřístupné budovy se podívala naše reportérka. 
„Zrovna se nacházíme ve slavnostním vestibulu a 
vyhlížíme směrem do velkého výstavního sálu, kde nám 
místo exponátů jezdí bruska na teracovou podlahu. Je 
tady jak ve mlýnici, musíme používat respirátory, protože 
zrovna se dělá finální úprava broušené podlahy,“ zahájil 
netradiční prohlídku ředitel Severočeského muzea Jiří 
Křížek. Přestavba vnitřních prostor nejstaršího umělecko-
průmyslového muzea v Čechách bude stát 143 milionů 
korun. Muzejníkům už v budově z roku 1898 nevyhovovaly 

například výstavní prostory. Ty teď budou modernější a díky vestavbám se do nich vejde i víc exponátů. 
„Původně to byl sál umění dvacátého století. My jsme tady vlastně využili té výšky stropů, udělali jsme tady 
vestavbu, kde uvnitř budou vystavené středověké památky, které budou odkazovat na vývoj písemnictví,“ popsal 

Jiří Křížek malý pavilon postavený uprostřed výstavního sálu v patře historické budovy. Výhodou sádrokartonové 
vestavby je podle něj i její snadná rozebíratelnost, takže případné budoucí úpravy výstavních prostor nebudou 
nákladné. „Ona ta naše krásná historická budova, spousta lidí má dojem, že je neměnná. A my chceme dokázat, 
že se dá změnit. Bez toho, aniž bychom jí ublížili,“ doplnil ředitel Severočeského muzea. To by mělo být znovu 
otevřeno od posledního zářijového víkendu letošního roku. 
 

LIBEREC 
V botanické zahradě v Liberci kvetou japonské kamélie. Některé z nich jsou více 
než dvě stě let staré. Kvůli teplému podzimu letos začaly rostliny kvést dřív než 
obvykle. „Já bych to odhadl, že tady teď budeme mít kolem padesáti odrůd 
kamélií, ale přísně vybraných. Kdyby člověk chtěl zahltit zahradu, může dneska 
mít stovky odrůd. To jsem nechtěl, ale má to být to nejlepší,“ doplnil ředitel 
Botanické zahrady v Liberci Miloslav Studnička. 
Kvetoucí kamélie můžou návštěvníci obdivovat až do jara. 
 

 
LIBEREC 
Aby dostali lidi ven do přírody, vymysleli turistickou hru. 

Říkají si Sehraní. Tři nadšenci z Liberce, členové spolku 
Sehraní, vytvořili mobilní aplikaci, takzvané „Horobraní". 
Jde vlastně o hru, která své hráče vyvede do přírody, 
láká je k vystoupání na nejnižší i nejvyšší vrcholky Česka 
a současně utužuje rodinné a přátelské vztahy. 
Jak říká jeden ze Sehraných, Patrik Drhlík, aplikace 
funguje tak, že nám ukáže naši současnou polohu a také 
okolní vrcholky. Ty jsou buď fialové, nebo žluté – fialové 
jsou majitelem telefonu nebo aplikace ještě 
nenavštívené, na žlutých už takový majitel alespoň 

jednou byl. Rozhodneme se tedy vydat se na fialový vrchol a ve chvíli, kdy se dostaneme 50 metrů pod vrchol, už 
můžeme takovou kótu „zažlutit“. A nejen to, s dosaženými, a tedy žlutými vrcholky, se dá i soutěžit. Po celé 
republice už je registrováno více než 2000 uživatelů této aplikace a jak nám řekla Věra Drhlíková, její tvůrce 
nejvíc těší, že to jsou mnohdy celé rodiny, které ve sbírání vrcholků, tedy „Horobraní“ soutěží i mezi sebou. 
Dalším členem Sehraných je Stanislav Vašátko, který prozradil, že v aplikaci je už něco málo přes 13 a půl tisíce 
vrcholků, je tedy z čeho vybírat. A budou určitě i přibývat. Pokud víte o nějakém kopci, který v aplikaci ještě není 
a myslíte, že by tam být měl, určitě tvůrcům aplikace napište. Vrcholek musí mít vlastní název a kótu, pak ho rádi 

do Horobraní přidají. 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 
ALBRECHTICE - Dne 31. prosince 2019 dopoledne vyjížděli 
hasiči z Tanvaldu (ohlášeno v 10:13 hodin) k dopravní nehodě 
dvou osobních aut, která se střetla v Albrechticích v Jizerských 
horách. Na místo události vyjela okamžitě profesionální 
jednotka z Tanvaldu a dobrovolná jednotka z Desné. Po 
příjezdu hasičů na místo bylo průzkumem zjištěno, že nebude 
nutné vyproštění osob z havarovaných vozidel, které se to 
dobou již nacházely z vozidel venku. Hasiči zajistili místo 
události, provedli protipožární opatření a zraněné osoby, mezi 
kterými byli tři děti a dva dospělí, předali k ošetření Zdravotní 
záchranné službě. Komunikace byla po celou dobu zásahu 
kompletně neprůjezdná. V 11:22 hodin byla komunikace 
zprůjezdněna alespoň z poloviny a doprava řízena kyvadlově. 
 

TANVALD - Krátce po jedenácté hodině večerní vyjeli 2. ledna 
2020 hasiči v Tanvaldu k požáru bytu v 7. patře panelového 

domu. Událost byla hasičům ohlášena krátce po třiadvacáté 
hodně a na místo byly okamžitě vyslány jednotky 2. stupně 
požárního poplachu. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jednalo o požár matrace. Poškozeny byly 
požárem také okolní plastové předměty. Kvůli silnému 
zakouření celého bytu byl nutný zásah v dýchací technice. 
Požár byl uhašen pomocí ručních hasicích přístrojů obyvateli 
domu. Hasiči pomocí termokamery zkontrolovali místo zásahu, 
zda se na některých místech neobjevují skrytá ohniska požáru a 
následně byt přirozeně odvětrávali. Příčina události a výše 
škody je v tuto chvíli v šetření. Na místě události zasahovalo pět 
jednotek hasičů. Profesionální jednotky Stanice Tanvald, 

Stanice Jablonec n Nisou a dobrovolné jednotky Velké Hamry, Desná a Tanvald-Šumburk. 
 
KRÁTCE: 
30.12.2019 13:15 do 14:15; na silnici 14 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění, na místo PČR 

31.12.2019 16:00 do 19:00; na silnici 29019 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; Havárie OA do svodidel, bez zranění osob. Na místě PČR. 
1.1.2020 09:00 do 10:00; v ulici Rooseweltova v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou, délka 235m; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, bez zranění osob, na 
místo jede PČR. 
4.1.2020 08:30 do 10:40; na silnici 10 u obce Harrachov okres Semily, délka 258m; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; OA se zraněním, na místo jedou složky IZS 
4.1.2020 19:05 do 21:10; na silnici 2829 u obce Radostná pod Kozákovem okres Semily , délka 85m; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie dodávky bez zranění. 
4.1.2020 14:30 do 15:50; na silnici 29056 u obce Vysoké nad Jizerou okres Semily , délka 588m; všechny nehody 
byly odstraněny, nejsou hlášeny žádné další problémy; OA na boku, na místo jedou složky IZS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

LEDOVÁ KRYSA 
V sobotu 11. ledna 2020 od 11 hodin  

Proběhne tradiční závod Ledová krysa – Kumpáni Loužnice. 
 

SOKOLKA CUP 
V sobotu v lednu nebo v únoru, když bude dostatek sněhu  
Proběhne tradiční závod v sáňkování na kopci kolem sokolovny. 

 

HAHA PLES 
V sobotu 28. března 2020 od 20 hodin  

Proběhne tradiční Hasičský ples, kde se budou péct halušky. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 9. dubna 2020,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 13. dubna 2020,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 20. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 

 

 
 

 
 

 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

KINO JAS JÁRY CIMRMANA TANVALD     
 

PROGRAM NA LEDEN 2020 
 
3. a 4. 1.    PÁ-SO      17 hod     ZAKLETÉ PÍRKO 
Nová česká filmová pohádka Zdeňka Trošky. Příběh odvážné dívky, která se vydá do světa 
vysvobodit zakletého prince. V hlavních rolích Anastasia Chocholatá, Lukáš Pavlásek a Petr 
Urban. 
Vstupné : 110, 130 Kč          Mládeži přístupný.                                                 ( 94 )   
 
3. 1.    PÁ   19 hod       ŠPINDL 2 
Nová česká zimní komedie. Všechny cesty vedou do Špindlu... Veselé příběhy několika žen a 
jejich trable s muži. V hlavních rolích Radim Fiala, Kaira Hrachovcová, Hana Vagnerová a Filip 
Blažek. 
Vstupné : 120 Kč                        Přístupné od 12 let.                                         ( 107 ) 
 
4. 1.    SO   19 hod       ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 
Nová česká zimní romantická komedie. Láska má mnoho podob. Čtyři přítelkyně vyrážejí na 
tradiční dovolenou do Vysokých Tater. V hlavních rolích Táňa Pauhofová, Jakub Prachař, 
Emília Vášáryová a Jiří Bartoška. 
Vstupné : 130 Kč                        Přístupné od 12 let.                                           ( 95 ) 
 
8. 1.    ST    19 hod     STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA  3D  
Americký sci-fi fantasy sága pokračuje. Ve strhujícím závěru stěžejní Ságy Skywalkerů se 
zrodí nové legendy a odehraje se konečný boj za svobodu galaxie. České znění.  
Vstupné : 140 Kč          Mládeži přístupný.                                           ( ČV – 142 )  
 
10. a 11. 1.    PÁ-SO  17 hod    ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 
Americká animovaná rodinná komedie. Legendární superšpión a jeho geniální vynálezce 
zachraňují svět. Držte si klobouky! České znění. 
Vstupné : 110, 130 Kč          Mládeži přístupný.                                       ( ČV – 100 )   
 
10. a 11. 1.    PÁ-SO  19 hod    CATS 
Americká výpravná filmová verze slavného muzikálu skladatele Andrewa Lloyda Webera 
(Jesus Christ Superstar, Evita). Muzikálová událost roku! V hlavních rolích Jennifer Hudson, 
Judi Dench a Idris Elba. 
Vstupné : 130 Kč                        Přístupné od 12 let.                                   ( t – 106 ) 
 
15. 1.      ST  19 hod     MŮJ PŘÍBĚH 
Nový český film podle skutečné události. Romantické drama o lásce, vášni a osudu. 
V hlavních rolích Vlastina Svátková, Saša Rašilov, Tereza Kostková a Pavel Kříž. 
Vstupné : 120 Kč                         Přístupné od 12 let.                                          ( 90 ) 
 

 
 
 

 
 
 
 

https://www.csfd.cz/tvurce/2231-tana-pauhofova/
https://www.csfd.cz/tvurce/1075-emilia-vasaryova/
https://www.csfd.cz/tvurce/1793-jiri-bartoska/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
6.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 PÁTEK 
10.1. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
 7.1. 

 

Den: 1/5°C 

Noc: 1/-3°C 

 SOBOTA 
11.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 
8.1. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

  NEDĚLE 
12.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

9.1. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

13.1. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
6.1. 
Na Tři krále o skok dále. 
Na Tři krále mrzne stále. 
Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
Mrazy tříkrálové musí přijít, kdyby mělo slunce zajít. 
Teče-li na Tři krále voda kolejí, urodí se len. 
Na Tři Krále mnoho hvězd – urodí se hodně bramborů. 
Je-li tříkrálová noc hvězdnatá, budou se rodit beránci, býčci, kozlíci a kluci. 
Je-li na tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
Je-li na boží křtění měsíc v úplňku, toho roku lze očekávat povodně. 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
Padají-li na Tři krále sedláci (velké vločky sněhu), bude úrodný rok. 
Není-li od Tří králů až do Matěje (24. únor) obměku, bude obilí na sýpkách až 
po střechu. 

 
 

7.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
Na svatého Severína věší se maso do 
komína. 
 
9.1. 
O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 8.1. 2020 
Vychází: 7:46     Vychází: 16:03      
Zapadá: 16:02    Zapadá: 5:12 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

10.1.       17.1.        24.1. 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Leden 2020 
Venuše – večer nad 
jihozápadem 
Mars – na ranní obloze 
Jupiter – koncem měsíce ráno 
velmi nízko nad JV 
Uran – v první polovině noci v 
Beranu 
Neptun – večer nad 
jihozápadem ve Vodnáři 
 
7.1.  
Měsíc v Hyadách 
 
10.1. 
Merkur v horní konjunkci se Sluncem, Měsíc v úplňku (19.21 UT) – polostínové 
zatmění Měsíce 
 
12.1. 
Měsíc v Jesličkách (M44)  

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

12.1.2020 Matěj Udatný 

12.1.2020 Sabina Kűhnová 
12.1.2020 Pavel Daníček st. 

 
VÝROČÍ 

6.1. 1584 – V Čechách skončila platnost juliánského 

kalendáře, po pondělí 6. ledna následovalo podle 

gregoriánského kalendáře úterý 17. ledna. 

7.1. 1610 – Galileo Galilei poprvé pozoroval tři měsíce 

Jupiteru: Io, Europu a Callisto, později s Ganymedem 

nazvané Galileovy měsíce. 

8.1. 1920 – Byla založena Církev československá, která byla 

v roce 1971 přejmenovaná na Církev československou 

husitskou. 

9.1. 1370 – Karel IV. vydává nařízení omezující dovoz cizích 

vín do Prahy, aby podpořil vlastníky českých vinic. 

10.1. 1920 – Nově vzniklá Společnost národů (předchůdce 

OSN) ratifikovala Versailleskou smlouvu, která oficiálně 

ukončila první světovou válku. 

11.1. 1571 – Císař Maxmilián II. Habsburský garantuje 

náboženskou svobodu 

12.1. 1552 – Při nezvykle silné bouři na západním pobřeží 

Holandska zahynuly stovky lidí 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.1. - Mezinárodní den švihlé chůze 
7.1. - Začíná masopust 
10.1. - Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb. 
12.1. - Světový den manželství 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
11.1.1964 se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém 

hrál taneční 
orchestr 
z Jablonce n.N. 
„Bicman“ – jenž 
je ve veliké 
oblibě mezi 
mládeží. 
Zárověń 
s hudbou však 
přišla i parta 
jabloneckých 

„chuligánů“, kteří za hudbou všude táhnou. 
Návštěva byla veliká a ples se jako takový vydařil, ale 
konečná bilance byla velmi špatná. Způsobené škody byly 
dosti veliké: úplně rozbité pianino, doslova vyrvané ze zdi a 
rozbité v koutech na zemi malé postranní lampičky na 
hořením sále, jakož i prokopnuté dveře na malý sál. To vše 
dovedli „chuligáni“ provést v několika hodinách zábavy. 
Oblíbená hudba přišla tedy velmi draho. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

6. 1. 2020 – 12. 1. 2020 

 

6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
 
BALTAZAR - Baltazar je mužské jméno babylónského 
původu. Další variantou jména je Baltazár. Vykládá se, 
jako ochraňuj život králi, popřípadě jako Bůh ať 
ochraňuje krále. 
 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) je 
mužské jméno aramejského nebo perského původu. 
Vykládá se jako nosič, strážce pokladů, pokladník v 
perštině. 
 
MELICHAR - Melichar je mužské jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako obměna jména Melchior, což 
znamená král světla, případně král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Jméno je ženskou 
variantou Viléma. Je německého původu a znamená 

zhruba „mou helmicí, či ochranou, je má vůle nebo 
přání“. 
 
8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o 
jméno slovanského původu, jehož význam je 
„mírumilovný“. 
 
9.1. - VLADAN je mužské jméno slovanského původu, 
obvykle považované za zkrácenou verzi některého z jmen 
Vladimír nebo Vladislav. Lze je vyložit jako ten, kdo 
vládne, vládce. 
 
10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Pravděpodobně vzniklo ze 
staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, hlučet"). Vykládá 
se jako "slavný (bojovým) rykem". 
 

11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo překladem řeckého jména Teodora, 
jehož význam je „dar boží“. 
 
12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam je obvykle uváděn jako „oslavující 
spravedlnost“. 
 
 

 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ZLATO, MYRHA A KADIDLO – DARY OD TŘÍ KRÁLŮ  
 

MYRHA  
je suchomilný stromek, keř, jehož větvičky nebo i kůra jsou pokryty trny. Vyskytuje se 
především v Africe, dále roste na Arabském poloostrově a pěstuje se taktéž v Indii. 
Je to vlastně aromatická pryskyřice, získávaná naříznutím kůry myrhovníku. Strom má 
v kmeni kanálky, kterými míza proudí. Rostlina je schopna vyprodukovat až jeden 

kilogram pryskyřice za rok. Pryskyřice má zlatou až červenohnědou barvu, na vzduchu rychle tuhne a tmavne. 
Je hojně využívána k náboženským obřadům – míchá se s kadidlem. Ve starověkém Egyptě byla myrha 
neodlučitelnou složkou při balzamování těl. Kromě náboženských rituálů se dnes hojně používá v kosmetice, 
medicíně i parfumerii. 
Tinktura z myrhy dokáže povzbudit tělo při únavě, nachlazení a astmatu. Energii dodává krevnímu oběhu, neboť 
jej umí rozproudit. Při vnitřním užití zbavuje tělo toxinů a parazitů. Povzbuzuje trávení, bojuje proti plynatosti, 
chrání játra. Dodává tělu potřebné látky, jako jsou zinek, sodík, draslík a křemík. Pomáhá budovat 
obranyschopnost organismu. Vědecká studie dokazuje, že myrha má taktéž protirakovinné účinky při 
gynekologických nádorových onemocněních. 

Své místo má, jak bylo již řečeno, i na poli kosmetickém. Hojivé účinky pomáhají při kožních potížích. Zbavuje 
pleť akné, pomáhá zacelit drobné jizvičky a vrásky. Díky antibakteriálnímu efektu zamezuje dalšímu šíření kožních 
infekcí. 
Myrha se užívá dále proti zánětům hrdla, ošetření aftů a zanícených dásní, proti hmyzu, plísním, na ošetření 
poranění, jako prevence proti paradentóze, popraskané pleti a jiné. Mimo jiné je výborným „odháněčem“ hmyzu – 
v Egyptě byla užívána v domácnosti k vyčištění příbytku od blech. 
Užívání myrhy se nedoporučuje užívat během těhotenství, jelikož podporuje kontrakce 
– využívá se pouze občas v posledním měsíci těhotenství pro vyvolání porodu. 
Nedoporučuje se také při potížích s krevním tlakem. Nežádoucí účinky se (jako u 
mnoha bylin a rostlin) dostavují při jejím nadměrném užívání. Jsou jimi například 
průjmy nebo snižování krevního tlaku. 

 
KADIDLO 
Kadidlo je aromatická pryskyřice získaná ze stromu 
„Boswellia“, který roste v Asii a v Africe. Většina z nás je 
obeznámena s kadidlem zejména u náboženských obřadů, kdy kus bílé aromatické 
pryskyřice je kladen na dřevěné rozpálené uhlí. Kadidlo je pak jednou z nejstarších vůní. 

Je známo již více než 5000 let, kdy se objevilo na Arabském poloostrově a v severní 
Africe, kde mělo hodnotu zlata. Podle studie z roku 2008 mají aktivní látky v kadidlové 
pryskyřici psychoaktivní účinky – snižují úzkost a působí antidepresivně. 

Dokonce existuje „trasa kadidla“, která vede z jižní Arábie do Středomoří, je to jedna z nejstarších obchodních 
cest na světě. Užívali jej také Egypťané pro balzamování mumií. Římskokatolické a pravoslavné církve kadidlo 
používají dodnes, protože se domnívají, že zahání zlé duchy. Kadidlo je používá nejen v aromaterapii, kosmetice, 
během masáží a náboženských rituálů, ale také při léčbě nemocní. 
Ajurvédská medicína používá indické kadidlo (Boswellia serrata) již po tisíce let k léčbě artritidy, k hojení ran, 
posílení ženského hormonálního systému a k ochraně před patogenními mikroorganismy. Podle Ayurvedy přináší 
denní pálení kadidla v domácnosti zdraví všem členům domácnosti. Země východu používají kadidlo již od 
starověku k udržení zdravé ústní dutiny. Místní lidé mají ve zvyku kadidlo žvýkat ve formě pryskyřice, která 
zlepšuje zdraví zubů a dásní a zabraňuje infekci díky jejím antimikrobiálním vlastnostem. Na západě je pak 
kadidlo nejvíce známo pro své protizánětlivé vlastnosti. Jeho aktivní léčivé látky jsou: seskviterpenové uhlovodíky, 
monoterpeny, diterpeny a kyselina boswellianová. 
Kyselina boswellianová je nejdůležitější složkou kadidla. Má silný protizánětlivý účinek a účinně zmírňuje bolesti 
způsobenou artritidou, avšak na rozdíl od běžných léků nezpůsobuje vedlejší účinky. Kadidlo zlepšuje krevní oběh 
a průtok krve cévami poškozených zánětem, což dále pomáhá léčit klouby ohrožené artritidou. Jeho silný 

protizánětlivý účinek pomáhá také v léčbě Crohnovy choroby a cyst. 
Některé studie také ukázaly, že kadidlo může pomoci při léčbě různých typů rakoviny, jako jsou například maligní 
melanom, karcinom močového měchýře nebo mozkový nádor. Bylo potvrzeno, že extrakt z kadidla, incensole 
acetát, snižuje neurologické poškození, zmírňuje deprese a úzkosti, zabraňuje onemocnění cév a snižuje špatný 
cholesterol. 
V aromaterapii se zase kadidlo používá pro uvolnění stresu, napětí, dokonce i hysterie a deprese. Masáž nebo 
koupel s olejem z kadidla může pro změnu pomoci s menstruačními bolesti a zánětem močového měchýře. 
Terapie s olejem z kadidla má příznivý vliv také na dýchací systém a pomáhá při bronchitidě, astmatu, zánětu 
nosních dutin, při častém nachlazení a alergii. 
 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

MRKVOVÁ POLÉVKA 
1 lžíce slunečnicového oleje, 1 cibule, nasekaná, 1 lžička mletého 
koriandru, 1 brambora, oloupaná a nakrájená na kostičky, 450 g mrkve, 
očištěné a nakrájené, 1,5 l zeleninového nebo kuřecího vývaru, 1 lžička 
strouhané kůry z biopomeranče, sůl a pomerančová šťáva na dochucení, 
hrst čerstvého koriandru + na ozdobu. 
Rozehřejte ve velkém hrnci olej a opečte na něm doměkka cibuli; trvá to 

asi 5 minut. Pak přimíchejte mletý koriandr a brambory a ještě minutu míchejte. Přidejte mrkev a pomerančovou 
kůru. Přilijte vývar, přiveďte k varu a stáhněte plamen. Přikryjte poklicí a vařte 20 minut, dokud mrkev nezměkne. 
Stáhněte z ohně, přidejte koriandr a promixujte dohladka. Dosolte a ochuťte pomerančovou šťávou. Podávejte 
ozdobené koriandrem. 

 
SALÁT S PEČENÝM KUŘECÍM MASEM 
4 kuřecí prsíčka, každé o váze 150 g, 2 lžíce olivového oleje, sůl a pepř, 
1/2 středně velké okurky, podélně rozpůlené a nakrájené na jemné plátky, 
malou cibuli červenou, nakrájenou na jemné plátky, 140 g fazolových 

nebo sójových klíčků, hrst lístků koriandru (lze nahradit petrželkou), 2 
lžíce olivového oleje, lžíci limetkové nebo citronové šťávy. Na zálivku: 5 
lžic arašídového másla, 3 lžíce citronové nebo limetkové šťávy, 1–2 lžíce 
kari pasty. 

Kuřecí prsíčka potřete olejem. Rozpalte pánev (nejlépe grilovací) nebo gril a maso na ní pěkně dozlatova opečte. 
Na konci ho vyjměte a jemně posolte a opepřete. Zatímco se kuře opéká, promíchejte okurku, cibuli, klíčky a 
lístky koriandru nebo petrželky s olejem a citronovou šťávou. Rozložte je na velkou servírovací mísu. V misce 
promíchejte ingredience na zálivku; kari pastu přidávejte postupně – kolik jí tam dáte, záleží na její pálivosti.  
Maso nakrájejte na tenké proužky a posypte jím salátovou směs. Zakapejte polovinou zálivky a zbytek nechte v 
misce, aby si každý mohl posloužit sám podle chuti. 

 
PANENKA VE SLANINĚ 
2 kg vepřových panenek, 12 plátků anglické slaniny, Na náplň a potření: 
300 g sýra Cottage, 1 chilli papričku, jemně nasekanou, hrst jemně 
nasekaných zelených bylin (petrželka, tymián, dobromysl, majoránka…) a 
rozmarýnu, sůl a pepř na dochucení, olivový olej na potírání. 
Z masa nakrájejte špalíčky; měli byste počítat dva kousky na osobu, tedy 

dvanáct špalíčků. Ostrým nožem udělejte v polovině výšky každého špalíčku 
otvor pro náplň. Na náplň utřete sýr s bylinami a chilli papričkou, osolte a 
opepřete. Lžičkou naplňte otvor ve špalíčku masa a pak každý naplněný 
kousek pevně obtočte plátkem slaniny a ovažte kuchyňským provázkem, 
případně spíchněte párátkem, aby se slanina nerozbalovala. Na horní část 

špalíčků ještě naneste zbylou náplň. Maso grilujte nad žhavými uhlíky přibližně čtvrt hodiny. Pak do panenky 
vpíchněte grilovací jehlu: pokud nevytéká růžová šťáva, je už maso dostatečně propečené. Jestli chcete, aby 
zároveň zůstalo šťavnaté, zabalte ho do alobalu a nechte chvíli odpočinout – šťávy se rovnoměrně rozlijí.  
Podávejte s pečivem 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ S MEDEM 
170 g hladké mouky, 70 g másla, studeného, 70 g moučkového cukru, 1 
vejce, našlehané, Na tvarohový krém: 70 g másla, 150 g krupicového 
cukru, 350 g plnotučného tvarohu, 4 lžíce medu, 3 vejce, žloutky a bílky 
odděleně, 20 g hladké mouky, semínka z jednoho vanilkového lusku. Na 
ozdobení: 50 g hnědého cukru, 1 lžičku skořice, 50 g mandlí nasekaných 
na lupínky. 
Z mouky, másla a cukru vypracujte prsty směs připomínající drobenku. 
Přidejte vejce a vše spojte v těsto. To vyválejte na pomoučené ploše a 
vyložte jím kulatou pečicí formu o průměru 23 cm (i po okrajích). Dejte 

na půl hodiny do chladničky. Troubu předehřejte na 180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. Těsto propíchejte 
vidličkou, navrch položte pečicí papír a vsypte na něj trochu fazolí na zatížení. Pečte čtvrt hodiny. Pak odstraňte 
papír s fazolemi a pečte základ koláče ještě pět minut, až je jemně zlatavý. Vyjměte formu z trouby a snižte 
teplotu o 20 °C. Máslo a krupicový cukr ušlehejte ve větší misce, vmíchejte tvaroh, lžičku medu, žloutky, mouku a 
vanilková semínka. V jiné misce ušlehejte z bílků sníh a opatrně ho vmíchejte do tvarohové směsi. Tvarohovým 
krémem naplňte těsto ve formě. Smíchejte hnědý cukr a skořici s mandlovými lupínky a posypte jimi dort. Vraťte 
ho do trouby a pečte ještě hodinu, až je krém pevný. Nechte dezert vychladnout v troubě; řezy podávejte přelité 
zbylým medem. 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

ÚKLID VÁNOČNÍHO STROMKU 
 

Podle tradice se vánoční stromek odstrojuje na Tři krále – 6. ledna, nebo 
na Hromnice – 2. února, podle toho v jaké kondici váš vánoční stromeček 
je, někde se může stát, že obrazí novými jehličkami. 
Pokud máte stromeček umělý, stačí odstrojit ozdoby, narovnat do krabic, 
smotat vánoční světýlka a řetězy. Stromek odšroubovat, zabalit do igelitu 
a uložit. 
 
Problém, ale nastává s živým stromkem a jeho jehličí. 
Při odstrojování vánočního stromku se často nevyhneme spadanému 
jehličí, kterého bývá plný koberec. Zabráníme tomu, když pod stromek 
podložíme 1-2 starší prostěradla, kterými odstrojený stromek těsně 
obalíme. Pak nejlépe ve dvou, vyneseme ze dveří, a to koncem kmene 
napřed.  

 
Také můžete vyzkoušet odstrojit stromek ještě ve stojanu, po sundání 
ozdob, světel a řetězů, ostříhejte větve zahradnickými nůžkami na 20 – 30 
cm dlouhé kousky a zbylý kmen rozřežte pilkou na kusy, které se vejdou 
do kamen či do kontejneru pro tento druh odpadu určený. 
Vše provádíme na starém prostěradle, aby bylo na koberci co nejméně 

jehličí a pryskyřice. 
Dobré je při této práci používat rukavice, jehličky se Vám nevypíchají do rukou a nebudete mít smůlu na rukách. 
 
Na vesnici likvidace stromku je jednoduchá, spálí se v kotli či na zahradě, ale co se s ním děje ve městě, když jej 

dáte ke kontejneru? 
V případě vánočních stromečků se obecně nedá počítat 
s jejich dalším zpracováním, zůstává na nich totiž 
hodně kovových háčků, takže stromky jsou většinou 
převáženy rovnou do spaloven. Některé vánoční 
stromečky však v hromadě odpadků neskončí, ale jsou 
dále využity.  
Jak? Stromečky jsou drceny a dělá se z nich kompost, 
který se pak v průběhu následujícího roku používá 
například k rekultivaci skládek. Z tohoto důvodu byste 
si na jejich odstrojování měli dát opravdu záležet, 
abyste tak usnadnili práci lidem, kteří stromky likvidují.  

 
Co se stromečkem v květináči? 

Jestliže jste si koupili živý stromeček v květináči, jako ideální kompromis 
mezi řezaným jehličnanem a umělou náhražkou, musíte mu před jeho 
odnesením na zahradu věnovat trošku pozornosti. Nestačí jej jen odstrojit 
a šup s ním ven. Byl by to pro něj obrovský teplotní šok, který by 
nemusel, jak se říká „rozdýchat“. Při přemisťování stromečku v květináči 
zpět na zahradu či balkón je nejdůležitější aklimatizace. Postupně jej 
musíme přizpůsobovat na chladnější teploty. Nejlépe je ho nechat asi 
měsíc v místnosti od 0 do 5 stupňů Celsia. 
Když venku panuje opravdu silný mráz, raději nechejte stromeček před 
jeho přemístěním odpočívat v chladné místnosti i déle než měsíc – skvěle 
se pro tyto potřeby hodí zahradní domek nebo vytápěný skleník. Po 
řádné aklimatizaci můžete jehličnan zapustit do země i s nádobou. V 
takovém případě nebude mít tendenci se rozrůstat. Vegetovat však v 
pohodě může i na balkóně v nádobě, která bude dobře chráněná před 
promrznutím. Pěstujete-li stromeček v nádobě celoročně, musíte jej 

hnojit a používat speciální zálivku určenou pro jehličnany. 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

VSTUPTE DO NOVÉHO ROKU SVĚTOVĚ 
Máte doma globus, který již nevyužíváte, ale nechcete jej vyhodit?  
Dejte mu ještě šanci, třeba Vás ještě potěší a připomene Vaše zážitky z cest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

BOLTCOVITKA BEZOVÁ (UCHO JIDÁŠOVO) 

V závorce uvedený název této houby vznikl podle 
pověry, že na bezu černém se oběsil Jidáš, který 
zradil Krista. Nejbohatší uplatnění má v Číně, kde její 
plodnice pod názvem černá houba, dávají kuchaři do 
všech masitých pokrmů, ať už je to maso 
sečchuansku, osm druhů kuřete, svíčková suang-si, 
kapr chuang-tao, ledvinky čchao, polévky, saláty. 

Předností černé houby je, že nezbarvuje pokrmy a 
dodává jídlu při žvýkání zvláštní konzistenci. 

Velmi chutná houba využívaná hlavně při přípravě 
asijských pokrmů. V Asii se dokonce pěstuje 
komerčně. 

Doba výskytu: březen až listopad a teplejší zimy. 

Roste především na dřevě bezu černého, hlavně 
odumřelých větvích, vzácněji ale i na jiných 
listnáčích. 

Plodnice je široká až 100 mm, tlustá až 3 mm, 
zpočátku pohárkovitá později miskovitá, žilnatě 
laločnatá, zprohýbaná s nepravidelným uchovitým 
tvarem, bokem přirostlá ke dřevu. 

Je pružná, navrchu hnědá až červenohnědá 
v dospělosti poprášena bílým výtrusným prachem, 
vespod sametově hnědá. Dužnina je za čerstva 

pružná, rosolovitá, za sucha tvrdá, lámavá, 
černohnědá, chut’ i vůně nevýrazná. 

Možná záměna: 

S nejedlou rosolovou listovitou (Tremella foliacea), která má uchovité plodnice více zprohýbané a roste hlavně na 
dubech, bucích a břízách. Také s nejedlým černorosolem mušlovitým (Exidia truncata), který má hnědočerné až 
černé plodnice. 

Kuchyňské využití: 

Je to jedlá houba, má velký význam v kuchyni při přípravě asijských, hlavně čínských pokrmů, kde se používá pod 
názvem mu-er černá houba. Její kulinární přínos spočívá v tom, že pokrmům při žvýkání dodává zvláštní 
příjemnou konzistenci. Je vhodná i do různých salátů. V krajinách jihovýchodní Asie se pěstuje a její produkce je 
přes 500 000 tun ročně. 

Zajímavost: 

V lidovém léčitelství se používala při léčení očních a ušních chorob, ve starých lékopisech byla známá jako Fungus 

sambuci. Čínští lékaři se domnívali, že houba přebírá účinky stromu, kde roste a podle toho ji ordinovali. Ucho 
pomáhá posilovat psychiku, snižuje vysoký tlak a kornatění cév, regeneruje plet’a vlasy, ředí krav a obsahuje 
látky, které pohlcují volné radikály. Také zabraňuje tromboze. 

Více o léčivých účincích jidášova ucha a jiných druhů naleznete v knize Pavla Váňi – Léčivé houby podle bylináře 
Pavla. 

Fotografováno na makro – 1. ledna 2018 nad hamrovským hřbitovem. V příhodných podmínkách roste v trsech, 
kde plodnice dosahují průměru několika centimetrů 
 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u 
nás v Loužnici se dodržuje svátek 
Tříkrálový. V podvečer naší obcí chodí Tři 
Králové, zpívají písničku a svěcenou křídou 
píší na dveře K+M+B 2019. Tato písmena 
neoznačují jména tří králů, jak by se na 
první pohled mohlo zdát. Tato písmena 
znamenají větu Christus mansionem 
benedicat – Kristus žehnej tomuto domu. 
Dříve na tento svátek obcházel všechny 
domy kněz s ministranty, učitelem a žáky. 
Kněz vykuřoval domy kadidlem, kropil 
světnice svěcenou vodou, ostatní zpívali. Po 
koledě napsal kněz vysvěcenou křídou na 

dveře nebo na okno velká písmena K + M + 
B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského 

života – jeden je mladý, jeden je zralý muž a jeden je starý. Mladý král je 
králem budoucnosti (většinou je vyobrazen v zeleném rouchu – zelená je 
barva naděje), stařec je králem přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy 
přejde do minulosti) a zralý muž je králem minulosti. Zralý muž je 
vyobrazován tmavou barvou proto, že je pokryt stínem smrti, který leží nad 
minulostí. Jména králů mají také svůj význam – Casparus (Kašpar) znamená 
Strážce pokladu, Melchior (Melichar) označuje Můj král je světlo, Balthasar 
(Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. Tento svátek se symboly jen hemží. 
Dary, které králové nesou, mají také symbolický význam. Zlato zastupuje 
pevné skupenství, kadidlo všechno, co je plynného skupenství, a kapaliny 
zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s tmavou tváří, protože tato mast se 
používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také jako vánoční okruh se uzavřelo hned první 
následující neděli po svátku Tří králů. Oslava narození Ježíše Krista skočila, 

následovalo liturgické mezidobí, které mělo připravit věřící na největší 
křesťanský svátek - Velikonoce. 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka.  
Zdaleka je cesta naše, 
do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu?  
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
 

 
 
 
 
 

 

 
 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

TŘÍKRÁLOVÝ KOLÁČ  
Recept pro Vás  

od našich francouzských přátel z města Démouville 
 
Frangipane je náplň, vyrobená smícháním mandlového a cukrářského krému. Za ideálních okolností by mandlový 
krém měl obsahovat tolik cukru jako mandlí a másla.   
 
Na koláč pro 8 osob budete potřebovat:   
2 kulaté placky máslového listového těsta  
1 keramickou figurku nebo velkou (nevařenou!) fazoli na „překvapení“  
1 žloutek na potření    
 
Na cukrářský krém:  
16 cl plnotučného mléka 
třetinu vanilkového lusku  
50 g práškového cukru  
15 g mouky  

2 žloutky   
 
Na mandlový krém:  
100 g měkkého másla  
100 g cukru krupice  
1 balíček vanilkového cukru  
140 g mletých mandlí  
1 velké vejce  
1 lžíce rumu   
 
Postup:   
Nejprve připravte cukrářský krém: Nechte v kastrolu povařit mléko s podélně rozkrojeným vanilkovým luskem. 
Než se mléko začne vařit, v jiném hrnci za studena rozšlehejte cukr a žloutky, dokud směs nezbělí a vmíchejte do 
ní odměřenou mouku.   
 
Když se mléko s vanilkou vaří, přelijte ho do hrnce s výše uvedenou směsí cukru, žloutků a 
mouky. Promíchejte metlou. Dejte pak minutu povařit na mírném ohni za stálého míchání. 

Potom krém přelijte do připravené misky a nechte vychladnout.   
 
Předehřejte si troubu na 200 ° C   
 
Připravte si mandlový krém: Smíchejte v misce metlou cukr a vejce. Přidejte 
zbývající přísady.   
Smícháním obou vychladlých krémů získáte „frangipane“.   
 
Položte první disk listového těsta na plech nebo do kulaté formy, vyložené pečícím papírem. 
Propíchněte na několika místech těsto vidličkou. Navrstvěte frangipanový krém, ale jen dva centimetry od 
horního okraje! Přidejte keramickou figurku nebo suchou fazoli jako „překvapení“. Potřete bílkem 
dvoucentimetrové okraje těsta a přikryjte druhým diskem těsta. Dobře utěsněte okraje koláče a jemně je 
zarolujte směrem k sobě.  
Ozdobte nožem povrch koláče jemnými tahy, ale pozor abyste těsto neprořízli. Potřete povrch žloutkem, 
rozředěným s troškou vody.    
Pečeme při 210 ° C (asi termostat 7) po dobu cca 30-35 minut (asi po 25 minutách pečení koláč občas 
zkontrolujte, a pokud není dostatečně zlatavý, neváhejte ho nechat v troubě o trochu déle.    

 
Vychutnejte ještě trochu teplý!   
 
BON APPÉTIT !  
 
Překlad: jd 

Více o tomto koláči najdete zde: http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice  

 

 

 

http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

MASOPUSTNÍ OBDOBÍ  
OD 7. 1. DO 26. 2. 2020 
 
Masopust začíná po vánocích, tedy pondělím po Třech králích a končí Masopustním úterým, které je posuvné.  
Letos připadá na 25. února.  
Na 26. března nám letos vyšla Popeleční středa, první postní den v jarním půstu, kdy se drží zároveň půst tzv. 
přísný nebo újmy. 
 
Masopust je čas před jarním půstem. Masopust z "maso pusť nebo opusť" je vlastně příprava na opuštění 
konzumace masa, které nastává při jarním půstu, kdy se maso a masné výrobky vůbec nejí. O masopustu se 

naopak masa jí hodně. 
 
Je to období zabíjaček a hodování. Zabíjačky měly dříve dokonce 
obřadní nádech, ale vše formou žertů a radosti. Provinilý vepřek byl 
kupříkladu souzen hospodářem, jež předčítal vepřův ortel. Pak se 
výsledné zabíjačkové pochutiny posílaly po sousedech, aby každý 
ochutnal od každého a hodnotilo se, kdo má lepší jitrnice či 
tlačenku. 

Zabíjačky měly i praktický důvod. Bylo třeba zredukovat zvířata na 
zimu, aby do konce zimy bylo dost zásob a nebylo strávníků na víc. 
Nechávala se jen zvířata do chovu, na mléko, vejce a do potahu. 
Také se v zimě lépe uchovává maso delší dobu a déle se nekazí 
(což v teď ve věku ledniček a mrazáků nás už tolik nebolí). 
 
Máme v masopustu tradiční tučný čtvrtek, kdy se má pojíst 
vepřového masa a popít piva co kdo snese. 
 
K Masopustu však patří 
i masopustní šišky a 
koblihy, které 
hospodyně smaží na 
másle či sádle a plní je 
povidly či ideálně 
domácí marmeládou. 

Dříve bylo zvykem smažit koblihy na bukvicovém oleji i na 

přepuštěném másle či v sádle a dávaly se i jako výslužka maškarám. 
Koblihy mají svoji obřadní úlohu jako symbol slunce, hospodář je 
vynášel i jako obětinu do svých polí, aby byla dobrá úroda. 
 
Koblihy - symbol slunce smažíme na Masopustní úterý, které celý 
masopust uzavírá. 
 
Masopust by měl být plný zábavy, tance a dobré nálady. 
Proto právě v tomto období veselosti máme plesovou sezonu. 
Nemusíme tak myslet na dlouhou zimu a na chmury tohoto období, 
ale zaměstnáváme hlavu přípravami na plesy či jiné společenské 
zábavy. Z tradice jen tanečním zábavám v masopustu se může říkat 
ples či bál. 
 
Masopust je obdobím družení. 
 
Takže připravte se na nějaké to vaření v rámci tradic a hlavně ať vás 
provází dobrá nálada. 
 
 

 

 

 

 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 87, z nichž 1 chlapec a 1 děvče bylo 
v měšťanské škole v Železném Brodě. 

Všichni žáci školy zdejší byli Češi a katolíci a bydleli ve zdejší osadě. 
 

Školní docházka 

Průměrně v obou třídách bylo nezameškaných půldnů 90.94%, zameškané omluvené dny 7.83%, 
neomluvené dny 1.23%. 

Velké % zameškaných půldnů omluvených zaviněno bylo rozšířením planých neštovic a spalniček. 
Proti roku minulém zhoršila se docházka o 4.43%. 

Půldnů neomluvených bylo však proti loňsku o 8.3% méně. 

Školní rok ukončen 15. července 1909. 
Zapsáno v červenci 1909 

 
 

 
 
Pokračování příště…. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
„Víte, proč má letadlo vrtuli?“ ??? „Aby chladila pilota.“ „No 
to je ale nesmyl.“ „Nevěříte? Zkuste ji zastavit a uvidíte, jak 
se bude pilot potit!“ 
 
Přítelkyně se se mnou rozešla, protože se prý chovám jako 
dítě. Hádejte kdo má od tý doby zákaz vstupu do mýho 
bunkru na stromě? 
 
Nevíte, čím zaháněli nudu naši rodiče, když neměli 
internet? Probíral jsem to všemi svými 26 sourozenci, ale 
nepřišli jsme na to.. 
 
Víte proč maj ženy prsa? Aby se pošťačkám dobře nosila 

kabela. 
 
Nikdy nevysávejte se sluchátky v uších! Dneska jsem takhle 
vysála tři místnosti, než jsem si všimla, že vysavač není 
v elektřině. 
 

Chtěla jsem upéct vánoční cukroví. V receptu stálo: 
„Rum podle chuti“ Tak jsme cukroví vypili rovnou z 
flašky… 
 
Nejhorší pro pokladní je skončit na JIPce.. (pip, pip, 
pip…) 
 
Spí to v boudě, žere to z misky, ochcává to kola. Co 
to je? . . . Kamioňák 
 
Kdo píská na ženy po čtyřicítce? Tlakový hrnec. 
 
Co vidí optimista na hřbitově? . . . . . Hromady plusů. 
 
Kámo, jak to děláš, ža ta tvoje není nasraná, když 
přijdeš pozdě z hospody? Jednoduše: Vždy se vsadím, 
že přijdu brzo a ona je pak šťastná, že vyhrála. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Milujte sami sebe, protože pak vás budou milovat i ostatní.''“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

68 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


